



# СВОБОДНЫЕ ВЕСТИ



Издание ГО ЗАТО Свободный

№ 5 (885) 09 февраля 2024 года

Распространяется бесплатно

## СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ

● РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГО ЗАТО  
СВОБОДНЫЙ

● ПОЛЕЗНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

## РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГО ЗАТО СВОБОДНЫЙ

### РЕШЕНИЕ № 28/3

от 07 февраля 2024 года

**О внесении изменений в бюджет городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов**

Заслушав выступление главы городского округа Иванова А.В., депутатов Думы городского округа, информацию начальника финансового отдела администрации городского округа М.Н. Малых, в соответствии с Приказами Министерства финансов от 24.05.2022 года № 82н "О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения", от 01.06.2023 № 80н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)", рассмотрев экспертное заключение Контрольного органа городского округа, руководствуясь пп. 2 п. 2 ст. 22 Устава городского округа, Дума городского округа

### РЕШИЛА:

1. Внести изменения в доходную часть бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 2024 год:

1.1 Увеличить доходы по следующей классификации:

901 1 13 02994 04 0006 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат бюджетных средств в связи с невыполнением муниципального задания бюджетными и автономными учреждениями) 723,2 тыс. рублей.

901 1 14 02043 04 0002 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу 4 594,0 тыс. рублей.

901 2 02 25497 04 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 969,4 тыс. рублей.

901 2 02 45303 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 4 043,0 тыс. рублей.

901 2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и

муниципальных образовательных организациях) 6 477,4 тыс. рублей.

901 2 02 45179 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях 338,6 тыс. рублей.

901 2 18 04010 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет 1 602,7 тыс. рублей.

901 2 02 49999 04 0000 150 Иной межбюджетный трансферт на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря 731,0 тыс. рублей.

1.2 Уменьшить доходы по следующей классификации:

901 2 19 25304 04 0000 150 Возврат остатков субсидий на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, из бюджетов городских округов - 473,7 тыс. рублей.

901 2 19 60010 04 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов - 880,8 тыс. рублей.

Итого доходы: 17 393,8 тыс. рублей.

2. Внести изменения в доходную часть бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 2025 год:

2.1 Увеличить доходы по следующей классификации:

901 2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях) 6 533,8 тыс. рублей.

Итого доходы: 6 533,8 тыс. рублей.

3. Внести изменения в доходную часть бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 2026 год:

3.1 Увеличить доходы по следующей классификации:

901 2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях) 6 466,4 тыс. рублей.

Итого доходы: 6 466,4 тыс. рублей.

4. Внести изменения в расходную часть бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 2024 год:

4.1 Увеличить расходы по следующим главным распорядителям:  
Администрация городского округа ЗАТО Свободный  
РАЗДЕЛ "Общегосударственные вопросы"  
подраздел "Резервные фонды"  
901 0111 7000520705 870 11 838,3 тыс. рублей.  
Итого по подразделу: 11 838,3 тыс. рублей.  
подраздел "Другие общегосударственные вопросы"  
901 0113 0340220110 240 200,0 тыс. рублей.  
Итого по подразделу: 200,0 тыс. рублей.  
Итого по разделу: 12 038,3 тыс. рублей.  
РАЗДЕЛ "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность"  
подраздел "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность"  
901 0310 1140220517 240 184,5 тыс. рублей.  
Итого по подразделу: 184,5 тыс. рублей.  
Итого по разделу: 184,5 тыс. рублей.  
РАЗДЕЛ "Национальная экономика"  
подраздел "Дорожное хозяйство (дорожные фонды)"  
901 0409 4640420315 240 6 359,9 тыс. рублей.  
Итого по подразделу: 6 359,9 тыс. рублей.  
подраздел "Другие вопросы в области национальной экономики"  
901 0412 0340220110 240 2 522,5 тыс. рублей.  
Итого по подразделу: 2 522,5 тыс. рублей.  
Итого по разделу: 8 882,4 тыс. рублей.  
РАЗДЕЛ "Жилищно-коммунальное хозяйство"  
подраздел "Жилищное хозяйство"  
901 0501 4640120350 240 27,8 тыс. рублей.  
Итого по подразделу: 27,8 тыс. рублей.  
подраздел "Коммунальное хозяйство"  
901 0502 46402S2110 410 27,9 тыс. рублей.  
901 0502 4640220352 410 6 562,1 тыс. рублей.  
901 0502 4640250101 410 64 776,0 тыс. рублей.  
901 0502 4640220351 240 6 285,0 тыс. рублей.  
901 0502 4640220355 810 5 000,0 тыс. рублей.  
Итого по подразделу: 82 651,0 тыс. рублей.  
подраздел "Благоустройство"  
901 0503 4640320600 240 29 120,9 тыс. рублей.  
901 0503 4640320600 410 894,3 тыс. рублей.  
Итого по подразделу: 30 015,2 тыс. рублей.  
Итого по разделу: 112 694,0 тыс. рублей.  
РАЗДЕЛ "Образование"  
подраздел "Дошкольное образование"  
901 0701 1240120420 610 3 154,5 тыс. рублей.  
Итого по подразделу: 3 154,5 тыс. рублей.  
подраздел "Общее образование"  
901 0702 1240220421 610 288,0 тыс. рублей.  
901 0702 12402L3040 610 6 477,4 тыс. рублей.  
901 0702 12402L3030 610 4 043,0 тыс. рублей.  
Итого по подразделу: 10 808,4 тыс. рублей.  
подраздел "Дополнительное образование детей"  
901 0703 1240320424 240 1 031,7 тыс. рублей.  
Итого по подразделу: 1 031,7 тыс. рублей.  
подраздел "Другие вопросы в области образования"  
901 0709 122EB51790 610 338,6 тыс. рублей.  
901 0709 1240545610 610 731,0 тыс. рублей.  
Итого по подразделу: 1 069,6 тыс. рублей.  
Итого по разделу: 16 064,2 тыс. рублей.  
РАЗДЕЛ "Социальная политика"  
подраздел "Социальное обеспечение населения"  
901 1003 15401L4970 320 284,9 тыс. рублей.  
Итого по подразделу: 284,9 тыс. рублей.  
Итого по разделу: 284,9 тыс. рублей.  
4.2 Перераспределить расходы по следующим главным распорядителям:  
Администрация городского округа ЗАТО Свободный  
РАЗДЕЛ "Жилищно-коммунальное хозяйство"  
подраздел "Коммунальное хозяйство"  
901 0502 4640220351 240 -0,2 тыс. рублей.  
901 0502 46402S2B00 410 0,2 тыс. рублей.  
Итого по подразделу: 0,0 тыс. рублей.  
Итого по разделу: 0,0 тыс. рублей.  
Итого расходы: 149 417,3 тыс. рублей.  
5. Внести изменения в расходную часть бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 2025 год:  
5.1 Увеличить расходы по следующим главным распорядителям:

Администрация городского округа ЗАТО Свободный  
РАЗДЕЛ "Образование"  
подраздел "Общее образование"  
901 0702 12402L3040 610 6 533,8 тыс. рублей.  
Итого по подразделу: 6 533,8 тыс. рублей.  
Итого по разделу: 6 533,8 тыс. рублей.  
5.2 Перераспределить расходы по следующим главным распорядителям:  
Администрация городского округа ЗАТО Свободный  
РАЗДЕЛ "Жилищно-коммунальное хозяйство"  
подраздел "Коммунальное хозяйство"  
901 0502 4640220351 240 -0,2 тыс. рублей.  
901 0502 46402S2B00 410 0,2 тыс. рублей.  
Итого по подразделу: 0,0 тыс. рублей.  
Итого по разделу: 0,0 тыс. рублей.  
Итого расходы: 6 533,8 тыс. рублей.  
6. Внести изменения в расходную часть бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 2026 год:  
6.1 Увеличить расходы по следующим главным распорядителям:  
Администрация городского округа ЗАТО Свободный  
РАЗДЕЛ "Образование"  
подраздел "Общее образование"  
901 0702 12402L3040 610 6 466,4 тыс. рублей.  
Итого по подразделу: 6 466,4 тыс. рублей.  
Итого по разделу: 6 466,4 тыс. рублей.  
Итого расходы: 6 466,4 тыс. рублей.  
7. Решение опубликовать в газете "Свободные вести" и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.  
8. Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете "Свободные вести".  
9. Контроль за исполнением решения возложить на председателя бюджетно-финансовой комиссии Бем С.В.

Глава городского округа  
А.В. ИВАНОВ

Председатель Думы  
городского округа  
Е.В. САЛОМАТИНА

## РЕШЕНИЕ № 28/4

от 07 февраля 2024 года

О внесении изменений в решение Думы городского округа от 20.12.2023 года № 27/4 "Об утверждении бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"

Заслушав выступление главы городского округа Иванова А.В., депутатов Думы городского округа, информацию начальника финансового отдела администрации городского округа М.Н. Малых, рассмотрев экспертное заключение Контрольного органа городского округа, руководствуясь пп.2 п. 2 ст. 22 Устава городского округа, Дума городского округа

### РЕШИЛА:

- Внести следующие изменения в решение Думы городского округа от 20.12.2023 года № 27/4 "Об утверждении бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов":
  - В пункте 1 число 952 885,6, заменить числом 971 010,4, число 662 499,4 заменить числом 675 307,0.
  - В пункте 2 число 856 106,5, заменить числом 862 640,3, число 535 912,5 заменить числом 542 446,3.
  - В пункте 3 число 811 589,6, заменить числом 818 056,0, число 507 869,8 заменить числом 514 336,2.
  - В пункте 4 число 952 885,6 заменить числом 1 103 033,9.

5) В пункте 5 число 856 106,5 заменить числом 862 640,3.  
 6) В пункте 6 число 811 589,6 заменить числом 818 056,0.  
 7) В пункте 7 слова 0,00 рублей заменить словами 132 023,5 тыс. рублей.

8) В пункте 18 число 102 294,1 заменить числом 174 554,6, число 16 892,0 заменить числом 16 892,4.

9) Дополнить пунктом 20.1. следующего содержания:

"20.1. Предусмотреть в бюджете городского округа на 2024 год средства в сумме 5000,0 тыс. рублей для предоставления из бюджета городского округа ЗАТО Свободный субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

Порядок определения объема и предоставления субсидий из бюджета городского округа устанавливается нормативными правовыми актами администрации городского округа ЗАТО Свободный."

10) В пункте 21 число 1 457,7 заменить числом 13 296,0.

2. В связи с изменениями доходной и расходной частей бюджета приложения 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9 к решению Думы городского округа от 20 декабря 2023 года № 27/4 "Об утверждении бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" изложить в новой редакции.

3. Решение опубликовать в газете "Свободные вести" и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

4. Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете "Свободные вести".

5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя бюджетно-финансовой комиссии Бем С.В.

**Глава городского округа  
А.В. ИВАНОВ**

**Председатель Думы  
городского округа Е.В. САЛОМАТИНА**

10	182 1 03 02241 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных (и/или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	4,5	5,1	5,4
11	182 1 03 02251 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	981,1	1 010,0	1 058,6
12	182 1 03 02261 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на прямой бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	-117,6	-120,6	-129,1
13	000 1 05 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>	<b>4 593,0</b>	<b>5 230,0</b>	<b>5 975,0</b>
14	182 1 05 01011 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы	1 015,0	1 188,0	1 390,0
15	182 1 05 01021 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации)	2 732,0	3 196,0	3 739,0
16	182 1 05 04010 02 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских округов	846,0	846,0	846,0
17	000 1 06 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО</b>	<b>956,0</b>	<b>1 000,0</b>	<b>1 069,0</b>
18	182 1 06 01000 00 0000 110	Налог на имущество физических лиц	625,0	669,0	738,0
19	182 1 06 01020 04 0000 110	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах городских округов	625,0	669,0	738,0
20	000 1 06 06000 00 0000 110	<b>Земельный налог</b>	<b>331,0</b>	<b>331,0</b>	<b>331,0</b>
21	182 1 06 06032 04 0000 110	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов	331,0	331,0	331,0
22	000 1 08 00000 00 0000 000	<b>ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА</b>	<b>30,0</b>	<b>31,0</b>	<b>32,0</b>
23	182 1 08 03000 01 0000 110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями	30,0	31,0	32,0
24	182 1 08 03010 01 1050 110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации) (государственная пошлина, уплачиваемая при обращении в суд)	30,00	31,0	32,0
25	000 1 11 00000 00 0000 000	<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	<b>17 161,5</b>	<b>17 161,5</b>	<b>17 161,5</b>
26	901 1 11 05074 04 0003 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков) (доходы от сдачи в аренду объектов нежилого фонда и не являющихся памятниками истории, культуры и градостроительства)	4 866,5	4 866,5	4 866,5
27	901 1 11 05074 04 0009 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков) (прочие доходы от сдачи в аренду имущества)	0,0	0,0	0,0
28	901 1 11 05074 04 0010 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков) (доходы от сдачи в аренду движимого имущества)	0,0	0,0	0,0

Приложение № 2					
СВОД ДОХОДОВ					
БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВОБОДНЫЙ НА 2024-2026 ГОДЫ					
ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ					
Номер строки	Код классификации доходов бюджета	Наименование доходов бюджета	2024	2025	2026
			тыс. руб.		
1	2	3	4	5	6
1	000 1 00 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>295 703,4</b>	<b>320 194,0</b>	<b>303 719,8</b>
2	000 1 01 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ</b>	<b>265 260,0</b>	<b>294 462,0</b>	<b>277 086,0</b>
3	182 1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	265 260,0	294 462,0	277 086,0
4	182 1 01 02010 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов	265 100,0	294 284,0	276 903,0
5	182 1 01 02020 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации	20,0	23,0	23,0
6	182 1 01 02030 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации	140,0	155,0	160,0
7	000 1 03 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ, РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ)</b>	<b>1 814,2</b>	<b>1 864,5</b>	<b>1 951,3</b>
8	182 1 03 02000 01 0000 110	Акцизы на подакцизные товары (продукции), производимым на территории Российской Федерации	1 814,2	1 864,5	1 951,3
9	182 1 03 02231 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	946,2	970,0	1 016,4

29	901 1 11 09044 04 0004 120	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за пользование жилыми помещениями (плата за наём) муниципального жилищного фонда)	12 295,0	12 295,0	12 295,0
30	<b>000 1 12 00000 00 0000 000</b>	<b>ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
31	<b>000 1 12 01000 01 0000 120</b>	<b>ПЛАТА ЗА НЕГАТИВНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
32	048 1 12 01010 01 0000 120	Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами	0,0	0,0	0,0
33	048 1 12 01030 01 0000 120	Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты	0,0	0,0	0,0
34	048 1 12 01041 01 0000 120	Плата за размещение отходов производства	0,0	0,0	0,0
35	<b>000 1 13 00000 00 0000 000</b>	<b>ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА</b>	<b>1 073,2</b>	<b>350,0</b>	<b>350,0</b>
36	901 1 13 01994 04 0004 130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов (прочие платные услуги, оказываемые казенными муниципальными учреждениями)	350,0	350,0	350,0
37	901 1 13 02994 04 0006 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат бюджетных средств в связи с невыполнением муниципального задания бюджетными и автономными учреждениями)	723,2	0,0	0,0
38	901 1 13 02994 04 0001 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (в части возврата дебиторской задолженности прошлых лет)	0,0	0,0	0,0
39	<b>000 1 14 00000 00 0000 000</b>	<b>ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ</b>	<b>4 720,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
40	901 1 14 02043 04 0001 410	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (доходы от реализации объектов нежилого фонда)	126,50	0,0	0,0
41	901 1 14 02043 04 0002 410	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу	4 594,0	0,0	0,0
42	901 1 14 02043 04 0000 440	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу	0,0	0,0	0,0
43	<b>000 1 16 00000 00 0000 000</b>	<b>ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА</b>	<b>95,0</b>	<b>95,0</b>	<b>95,0</b>
44	019 1 16 01203 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административных правонарушения, за нарушение общественного порядка и общественной безопасности, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	15,0	15,0	15,0
45	901 1 16 02020 02 0000 140	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов	5,0	5,0	5,0
46	901 1 16 07010 04 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением городского округа	5,0	5,0	5,0
47	901 1 16 07090 04 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) городского округа	20,0	20,0	20,0
48	901 1 16 10031 04 0000 140	Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета городского округа	0,0	0,0	0,0
49	901 1 16 10032 04 0000 140	Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу городского округа (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)	0,0	0,0	0,0
50	901 1 16 10100 04 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов)	50,0	50,0	50,0
51	913 1 16 10100 04 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов)	0,0	0,0	0,0
52	901 1 16 11064 01 0000 140	Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов	0,0	0,0	0,0
53	<b>000 2 00 00000 00 0000 000</b>	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>675 307,0</b>	<b>542 446,3</b>	<b>514 336,2</b>
54	<b>000 2 02 00000 00 0000 150</b>	<b>Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований</b>	<b>332 428,0</b>	<b>268 718,0</b>	<b>233 138,0</b>
55	919 2 02 15001 04 0000 150	Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации	86 259,0	3 002,0	4 941,0
56	919 2 02 15002 04 0000 150	Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	227 642,0	265 716,0	228 197,0
57	919 2 02 15010 04 0000 150	Дотации бюджетам городских округов, связанные с особым режимом безопасного функционирования закрытых административно-территориальных образований	18 527,0	0,0	0,0
58	<b>000 202 00000 00 0000 150</b>	<b>Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)</b>	<b>91 499,0</b>	<b>13 185,2</b>	<b>6 013,7</b>
59	901 2 02 29999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидии на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях)	2 478,0	2 577,0	2 680,0
60	901 2 02 29999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидии на создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся)	513,7	0,0	0,0
61	901 2 02 29999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидии на создание в образовательных организациях условий для получения детьми-инвалидами качественного образования)	280,7	0,0	0,0
62	901 2 02 29999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидии на организацию военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодых граждан)	77,4	0,0	0,0
63	901 2 02 29999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидии на создание и обеспечение деятельности молодежных «коворкингов-центров»)	125,8	0,0	0,0
64	901 2 02 29999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидии на реализацию мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО))	122,4	0,0	0,0
65	901 2 02 29999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидии на осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья)	3 082,2	3 205,5	3 333,7
66	901 2 02 29999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов (Реализация муниципальных программ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности)	7 402,7	7 402,7	0,0
67	901 2 02 29999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидии на информатизацию муниципальных библиотек, приобретение компьютерного оборудования и лицензионного программного обеспечения, подключение муниципальных библиотек к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и развитие системы библиотечного дела с учётом задачи расширения информационных технологий и оцифровки)	170,0	0,0	0,0



68	901 2 02 29999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов (Реализация проектов развития систем водоснабжения, направленных на обеспечение населения Свердловской области качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения)	76 224,7	0,0	0,0
69	901 2 02 25497 04 0000 150	Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	969,4	0,0	0,0
70	901 2 02 25519 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры (субсидия на модернизацию библиотек в части комплексования книжных фондов на условиях софинансирования из федерального бюджета)	52,0	0,0	0,0
71	<b>000 2 02 00000 00 0000 150</b>	<b>Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований</b>	<b>239 541,8</b>	<b>254 009,3</b>	<b>268 718,1</b>
72	901 2 02 30022 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	496,9	516,8	537,5
73	901 2 02 30024 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (субсидии на осуществление государственного полномочия Свердловской области по созданию административных комиссий)	120,9	119,7	119,7
74	901 2 02 30024 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Субсидии на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг)	21 075,6	21 918,6	22 795,3
75	901 2 02 30024 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Субсидии на осуществление государственного полномочия Свердловской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области)	0,2	0,2	0,2
76	901 2 02 30024 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Субсидии на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам, проживающим на территории Свердловской области, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги)	3 138,0	2 967,0	2 967,0
77	901 2 02 30024 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Субсидии на осуществление государственного полномочия Свердловской области в сфере организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев)	206,5	206,5	206,5
78	901 2 02 30024 04 0000 150	Субсидии на осуществление государственных полномочий Свердловской области по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья	368,2	383,0	398,2
79	901 2 02 30024 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Субсидии на осуществление государственного полномочия Свердловской области по организации проведения на территории Свердловской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных)	4,1	4,1	4,1
80	901 2 02 39999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов (Субсидии на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях)	112 712,0	120 048,0	127 415,0
81	901 2 02 39999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов (Субсидии на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях)	99 218,0	105 582,0	111 953,0
82	901 2 02 35118 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	403,1	442,9	483,4
83	901 2 02 35120 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению, ежегодному изменению и дополнению списков и запасных списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции	4,6	4,7	26,3
84	901 2 02 35250 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов по предоставлению отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг	1 779,8	1 801,0	1 795,0
85	901 2 02 35462 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты вноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме	13,9	14,8	16,9
86	<b>000 2 02 40000 00 0000 150</b>	<b>Иные межбюджетные трансферты</b>	<b>11 590,0</b>	<b>6 533,8</b>	<b>6 466,4</b>
87	901 2 02 45303 04 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций	4 043,0	0,0	0,0
88	901 2 02 49999 04 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях)	6 477,4	6 533,8	6 466,4
89	901 2 02 49999 04 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (на обеспечение фондов оплаты труда работников органов местного самоуправления и работников муниципальных учреждений, за исключением работников, заработная плата которых определяется в соответствии с указами Президента Российской Федерации)	0,0	0,0	0,0
90	901 2 02 49999 04 0000 150	Иной межбюджетный трансферт на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря	731,0	0,0	0,0
91	901 2 02 45179 04 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советов директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	338,6	0,0	0,0
92	<b>000 2 18 00000 00 0000 150</b>	<b>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетными бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет</b>	<b>1 602,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
93	901 2 18 04010 04 0000 150	Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	1 602,7	0,0	0,0
94	<b>000 2 19 00000 00 0000 150</b>	<b>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</b>	<b>-1 354,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
95	901 2 19 45303 04 0000 150	Возврат остатков ежемесячных межбюджетных трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, из бюджетов городских округов	0,0	0,0	0,0
96	901 2 19 25304 04 0000 150	Возврат остатков субсидий на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, из бюджетов городских округов	-473,7	0,0	0,0
97	901 2 19 60010 04 0000 150	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	-880,8	0,0	0,0
98		<b>ИТОГО ДОХОДОВ</b>	<b>971 010,4</b>	<b>862 640,3</b>	<b>818 056,0</b>

Приложение № 3					
СВОД ДОХОДОВ					
БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВОБОДНЫЙ НА 2024 ГОД					
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ					
тыс. руб.					
Номер строки	Код классификации доходов бюджета	Наименование доходов бюджета	2024	2025	2026
1	2	3	4	5	6
1	000 1 00 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	295 703,4	320 194,0	303 719,8
2	000 1 01 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ</b>	265 260,0	294 462,0	277 086,0
3	000 1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	265 260,0	294 462,0	277 086,0
4	000 1 03 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	1 814,2	1 864,5	1 951,3
5	100 1 03 02000 01 0000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	1 814,2	1 864,5	1 951,3
6	000 1 05 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>	4 593,0	5 230,0	5 975,0
7	000 1 05 01000 00 0000 110	Налог, взимаемый с связи с применением упрощенной системы налогообложения	3 747,0	4 384,0	5 129,0
8	000 1 05 04000 02 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	846,0	846,0	846,0
9	000 1 06 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО</b>	956,0	1 000,0	1 069,0
10	000 1 06 01000 00 0000 110	Налог на имущество физических лиц	625,0	669,0	738,0
11	000 1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	331,0	331,0	331,0
12	000 1 08 00000 00 0000 000	<b>ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА</b>	30,0	31,0	32,0
13	000 1 08 03000 01 0000 110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями	30,0	31,0	32,0
14	000 1 11 00000 00 0000 000	<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	17 161,5	17 161,5	17 161,5
15	000 1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	4 866,5	4 866,5	4 866,5
16	000 1 11 09000 00 0000 120	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	12 295,0	12 295,0	12 295,0
17	000 1 12 00000 00 0000 000	<b>ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ</b>	0,0	0,0	0,0
18	000 1 12 01000 01 0000 120	Плата за негативное воздействие на окружающую среду	0,0	0,0	0,0
19	000 1 13 00000 00 0000 000	<b>ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА</b>	1 073,2	350,0	350,0
20	000 1 13 01000 00 0000 130	Доходы от оказания платных услуг (работ)	350,0	350,0	350,0
21	000 1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	723,2	0,0	0,0
22	000 1 14 00000 00 0000 000	<b>ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ</b>	4 720,5	0,0	0,0
23	000 1 14 02000 00 0000 00	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	4 720,5	0,0	0,0
24	000 1 16 00000 00 0000 000	<b>ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА</b>	95,0	95,0	95,0
25	000 1 16 01000 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях	15,0	15,0	15,0
26	000 1 16 02020 02 0000 140	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов	5,0	5,0	5,0

27	000 1 16 07010 00 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным (муниципальным) контрактом	5,0	5,0	5,0
28	000 1 16 07090 00 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной корпорацией	20,0	20,0	20,0
29	000 1 16 10000 00 0000 140	Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)	50,0	50,0	50,0
30	000 1 16 11000 01 0000 140	Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда	0,0	0,0	0,0
31	000 2 00 00000 00 0000 000	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	675 307,0	542 446,3	514 336,2
32	000 2 02 00000 00 0000 000	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ</b>	675 307,0	542 446,3	514 336,2
33	000 2 02 10000 00 0000 150	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	332 428,0	268 718,0	233 138,0
34	000 2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	91 499,0	13 185,2	6 013,7
35	000 2 02 30000 00 0000 150	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	239 541,8	254 009,3	268 718,1
36	000 2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	11 590,0	6 533,8	6 466,4
37	000 2 18 00000 00 0000 150	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	1 602,7	0,0	0,0
38	000 2 19 00000 00 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-1 354,5	0,0	0,0
39		<b>ИТОГО ДОХОДОВ</b>	<b>971 010,4</b>	<b>862 640,3</b>	<b>818 056,0</b>

Приложение № 4								
Ведомственная структура расходов бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 2024-2026 годы								
тыс. руб.								
Номер строки	Наименование раздела, подраздела, целевой статьи или вида расхода	Код главного распоряжителя	Код раздела, подраздела классификации расходов бюджета	Код целевой статьи классификации расходов бюджета	Код вида расходов классификации расходов бюджета	2024	2025	2026
						6	7	8
1	2	3	4	5	6	7	8	
1	Администрация городского округа	901	00 00	00 000 00000	000	1 082 327,9	829 700,0	759 088,3
2	Общегосударственные вопросы	901	01 00	00 000 00000	000	104 131,6	119 765,7	86 807,4
3	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	901	01 02	00 000 00000	000	3 572,5	3 722,9	3 880,0
4	Муниципальная программа "Совершенствование социально-экономической политики и эффективности муниципального управления"	901	0102	03 000 00000	000	3 572,5	3 722,9	3 880,0
5	Комплекс процессных мероприятий "Реализация и развитие муниципального управления"	901	0102	03 403 00000	000	3 572,5	3 722,9	3 880,0
6	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	901	01 02	03 043 21100	120	3 502,5	3 652,9	3 810,0
7	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	01 02	03 043 21100	240	70,0	70,0	70,0
8	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций	901	01 04	00 000 00000	000	33 817,3	34 632,7	36 149,4

9	Муниципальная программа "Совершенствование социально-экономической политики и эффективности муниципального управления"	901	01 04	03 403 00000	000	33 817,3	34 632,7	36 149,4
10	Комплекс процессных мероприятий "Реализация и развитие муниципального управления"	901	01 04	03 403 21200	000	33 817,3	34 632,7	36 149,4
11	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	901	01 04	03 403 21200	120	33 274,9	34 090,3	35 607,0
12	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	01 04	03 403 21200	240	542,4	542,4	542,4
13	Судебная система	901	01 05	00 000 00000	000	4,6	4,7	26,3
14	Субвенции местным бюджетам на осуществление государственных полномочий по составлению, ежегодному изменению и допозачному списков и запасных списков кандидатов в присяжные	901	01 05	70 018 51200	000	4,6	4,7	26,3
15	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	01 05	70 018 51200	240	4,6	4,7	26,3
16	Резервные фонды	901	01 11	00 000 00000	000	13 296,0	2 126,1	9 385,9
17	Резервные фонды местных администраций	901	01 11	70 005 20705	000	13 296,0	2 126,1	9 385,9
18	Резервные средства	901	01 11	70 005 20705	870	13 296,0	2 126,1	9 385,9
19	Другие общегосударственные вопросы	901	01 13	00 000 00000	000	53 441,2	79 279,4	37 365,8
20	Муниципальная программа "Совершенствование социально-экономической политики и эффективности муниципального управления"	901	01 13	03 000 00000	000	19 332,9	50 034,9	1 967,5

21	Комплекс процессных мероприятий "Управление муниципальной собственностью"	901	01 13	03 402 00000	000	19 316,0	50 018,0	1 950,0
22	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	01 13	03 402 20110	240	2 300,0	1 850,0	1 950,0
23	Исполнение судебных актов	901	01 13	03 402 20360	830	17 016,0	48 168,0	0,0
24	Комплекс процессных мероприятий "Реализация и развитие муниципального управления"	901	01 13	03 403 00000	000	16,9	16,9	17,5
25	Безвозмездные перечисления текущего характера сектора государственного управления (иные цели) ДК	901	01 13	03 403 20011	610	16,9	16,9	17,5
26	Выполнение других обязательств государства	901	01 13	70 006 20000	000	2 800,0	500,0	500,0
27	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	901	01 13	70 006 20370	120	800,0	0,0	0,0
28	Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных выплат	901	01 13	70 006 20180	320	2 000,0	500,0	500,0
29	Выполнение других обязательств государства	901	01 13	70 003 20130	000	138,3	138,3	138,3
30	Уплата налогов, сборов и иных платежей	901	01 13	70 003 20130	850	138,3	138,3	138,3
31	Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для обеспечения выполнения функций органами местного самоуправления"	901	01 13	03 404 00000	000	25 842,0	23 047,4	28 956,9
32	Административно-хозяйственная служба	901	01 13	03 404 20093	000	25 842,0	23 047,4	28 956,9
33	Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	901	01 13	03 404 20093	110	12 214,5	12 703,0	13 210,9
34	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	01 13	03 404 20093	240	13 579,5	10 296,4	15 698,0
35	Уплата налогов, сборов и иных платежей	901	01 13	03 404 20093	850	48,0	48,0	48,0
36	Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для обеспечения выполнения функций органами местного самоуправления"	901	01 13	03 404 00000	000	5 206,9	5 438,9	5 683,2
37	Служба муниципального заказа	901	01 13	03 404 20094	000	5 206,9	5 438,9	5 683,2
38	Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	901	01 13	03 404 20094	110	4 507,2	4 709,0	4 921,4
39	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	01 13	03 404 20094	240	696,8	727,1	759,1
40	Уплата налогов, сборов и иных платежей	901	01 13	03 404 20094	850	2,9	2,8	2,7
41	Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия по определению перечня лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области	901	01 13	70 010 41100	000	0,2	0,2	0,2
42	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	01 13	70 010 41100	240	0,2	0,2	0,2
43	Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области по созданию административных комиссий	901	01 13	70 011 41200	000	120,9	119,7	119,7
44	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	901	01 13	70 011 41200	120	90,5	90,5	90,5
45	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	01 13	70 011 41200	240	30,4	29,2	29,2

46	Национальная оборона	901	02 00	00 000 00000	000	403,1	442,9	483,4
47	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	901	02 03	00 000 00000	000	403,1	442,9	483,4
48	Субвенции местным бюджетам на осуществление государственных полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	901	02 03	70 012 51180	000	403,1	442,9	483,4
49	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	901	02 03	70 012 51180	120	403,1	442,9	483,4
50	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	901	03 00	00 000 00000	000	8 399,2	8 398,6	8 731,1
51	Муниципальная программа "Безопасный город"	901	03 10	11 000 00000	000	8 308,9	8 358,3	8 690,8
52	Комплексе процессных мероприятий "Развитие гражданской обороны"	901	03 10	11 401 00000	000	80,5	86,8	90,2
53	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	03 10	11 401 20218	240	80,5	86,8	90,2
54	Комплексе процессных мероприятий "Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"	901	03 10	11 402 00000	000	8 223,4	8 266,5	8 595,6
55	Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	901	03 10	11 402 20791	110	6 852,6	7 126,4	7 411,2
56	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	03 10	11 402 20791	240	1 166,3	1 120,1	1 164,4
57	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	03 10	11 402 20517	240	204,5	20,0	20,0
58	Комплексе процессных мероприятий "Обеспечение пожарной безопасности"	901	03 10	11 403 00000	000	5,0	5,0	5,0
59	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	03 10	11 403 20505	240	5,0	5,0	5,0
60	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	901	03 14	00 000 00000	000	90,3	40,3	40,3
61	Комплексе процессных мероприятий "Профилактика правонарушений"	901	03 14	11 404 00000	000	74,0	24,0	24,0
62	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	03 14	11 404 20517	240	24,0	24,0	24,0
63	Прочие работы, услуги (оказание поддержки в охране общественного порядка)	901	03 14	11 404 20517	240	50,0	0,0	0,0
64	Комплексе процессных мероприятий "Профилактика безопасности дорожного движения"	901	03 14	11 405 00000	000	5,0	5,0	5,0
65	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	03 14	11 405 20315	240	5,0	5,0	5,0
66	Комплексе процессных мероприятий "Профилактика терроризма, экстремизма и гармонизации межэтнических отношений"	901	03 14	11 406 00000	000	11,3	11,3	11,3
67	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	03 14	11 406 20517	240	11,3	11,3	11,3
68	Национальная экономика	901	04 00	00 000 00000	000	60 652,2	48 769,8	78 769,8
69	Сельское хозяйство и рыболовство	901	04 05	00 000 00000	000	210,6	210,6	210,6

70	Муниципальная программа "Развитие городского хозяйства"	901	04 05	46 000 00000	000	210,6	210,6	210,6
71	Комплексе процессных мероприятий "Формирование современной городской среды"	901	04 05	46 403 00000	000	210,6	210,6	210,6
72	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (предупреждение и ликвидация болезней животных)	901	04 05	46 403 42П10	240	4,1	4,1	4,1
73	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (отлов животных)	901	04 05	46 403 42П10	240	206,5	206,5	206,5
74	Водное хозяйство	901	04 06	00 000 00000	000	163,0	163,0	163,0
75	Муниципальная программа "Безопасный город"	901	04 06	11 000 00000	000	163,0	163,0	163,0
76	Комплексе процессных мероприятий "Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"	901	04 06	11 402 00000	000	163,0	163,0	163,0
77	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	04 06	11 402 20280	240	163,0	163,0	163,0
78	Дорожное хозяйство	901	04 09	00 000 00000	000	54 640,2	48 280,3	78 280,3
79	Муниципальная программа "Развитие городского хозяйства"	901	04 09	46 000 00000	000	54 640,2	48 280,3	78 280,3
80	Комплексе процессных мероприятий "Развитие дорожной деятельности"	901	04 09	46 404 00000	000	54 640,2	48 280,3	78 280,3
81	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	04 09	46 404 20360	240	31 361,0	31 361,0	61 361,0
82	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	04 09	46 404 20315	240	23 279,2	16 919,3	16 919,3
83	Муниципальная программа "Совершенствование социально-экономической политики и эффективности муниципального управления"	901	04 12	03 000 00000	000	5 638,4	115,9	115,9
84	Комплексе процессных мероприятий "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства"	901	04 12	03 401 00000	000	115,9	115,9	115,9
85	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	04 12	03 401 20501	240	115,9	115,9	115,9
86	Комплексе процессных мероприятий "Управление муниципальной собственностью"	901	04 12	03 402 20110	000	5 522,5	0,0	0,0
87	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	04 12	03 402 20110	240	5 522,5	0,0	0,0
88	Жилищно-коммунальное хозяйство	901	05 00	00 000 00000	000	353 549,0	137 644,5	49 525,3
89	Муниципальная программа "Развитие городского хозяйства"	901	05 01	46 000 00000	000	16 821,0	16 339,5	16 339,5
90	Комплексе процессных мероприятий "Обеспечение качества условий проживания населения и улучшение жилищных условий"	901	05 01	46 401 00000	000	16 821,0	16 339,5	16 339,5
91	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (перечисления на счет Регионального оператора)	901	05 01	46 401 20096	240	12 904,5	12 904,5	12 904,5
92	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (капремонт жилого фонда)	901	05 01	46 401 20350	240	3 337,5	3 435,0	3 435,0



93	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	05 01	46 401 20360	240	579,0	0,0	0,0
94	Муниципальная программа "Развитие городского хозяйства"	901	05 02	46 000 00000	000	269 263,5	98 327,2	10 208,0
95	Комплекс процессных мероприятий "Развитие коммунальной инфраструктуры"	901	05 02	46 402 00000	000	261 471,1	90 534,8	10 208,0
96	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	05 02	46 402 20351	240	19 537,8	207,8	208,0
97	Бюджетные инвестиции (строительство очистных сооружений за счет местного бюджета)	901	05 02	46 402 20352	410	6 562,1	5 000,0	10 000,0
98	Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг	901	05 02	46 402 20355	810	5 000,0	0,0	0,0
99	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	05 02	46 402 20360	240	81 227,0	81 227,0	0,0
100	Бюджетные инвестиции (субсидия на реализацию проектов развития систем водоснабжения, направленных на обеспечение населения Свердловской области качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения)	901	05 02	46 402 20360	240	81 227,0	81 227,0	0,0
101	Бюджетные инвестиции (субсидия на реализацию проектов развития систем водоснабжения, направленных на обеспечение населения Свердловской области качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения)	901	05 02	46 402 20360	240	81 227,0	81 227,0	0,0
101	Бюджетные инвестиции (субсидия на реализацию проектов развития систем водоснабжения, направленных на обеспечение населения Свердловской области качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения)	901	05 02	46 402 21110	410	4 043,5	0,0	0,0
102	Бюджетные инвестиции (строительство очистных сооружений за счет федерального бюджета)	901	05 02	46 402 50101	410	68 876,0	4 100,0	0,0
103	Комплекс процессных мероприятий "Энергобережение и повышение энергоэффективности систем коммунальной инфраструктуры"	901	05 02	46 405 00000	000	7 792,40	7 792,4	0,0
104	Бюджетные инвестиции (Модернизация системы уличного освещения городского округа ЗАТО Свободный)	901	05 02	46 405 42600	410	7 402,7	7 402,7	0,0
105	Бюджетные инвестиции (Модернизация системы уличного освещения городского округа ЗАТО Свободный)	901	05 02	46 405 S2600	410	389,7	389,7	0,0
106	Муниципальная программа "Развитие городского хозяйства"	901	05 03	46 000 00000	000	64 326,5	20 010,8	20 010,8
107	Комплекс процессных мероприятий "Формирование современной городской среды"	901	05 03	46 403 00000	000	64 326,5	20 010,8	20 010,8
108	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	05 03	46 403 20600	240	51 904,6	19 975,8	19 975,8
109	Иные выплаты текущего характера физическим лицам	901	05 03	46 403 20600	350	35,0	35,0	35,0
110	Бюджетные инвестиции (уличное освещение)	901	05 03	46 403 20600	410	11 055,9	0,0	0,0
111	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	05 03	46 403 20360	240	1 331,0	0,0	0,0

112	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	901	05 05	00 000 00000	000	3 138,0	2 967,0	2 967,0
113	Субсидии местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам, проживающим на территории Свердловской области, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги	901	05 05	70 013 42700	320	3 138,0	2 967,0	2 967,0
114	Образование	901	07 00	00 000 00000	000	386 451,6	386 651,1	403 518,8
115	Муниципальная программа "Развитие образования в городском округе ЗАТО Свободный"	901	07 00	12 000 00000	000	374 258,6	376 347,8	393 200,3
116	Комплекс процессных мероприятий "Развитие дошкольного образования в городском округе ЗАТО Свободный"	901	07 01	12 401 00000	000	146 901,1	151 629,5	159 409,8
117	Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях	901	07 01	12 401 45100	000	99 218,0	105 582,0	111 953,0
118	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 01	12 401 45110	610	98 529,00	104 865,00	111 207,00
119	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 01	12 401 45120	610	689,00	717,00	746,00
120	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	901	07 01	12 401 20420	000	41 015,1	40 233,5	41 642,8
121	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 01	12 401 20420	610	41 015,1	40 233,5	41 642,8
122	Проведение антитеррористических мероприятий	901	07 01	12 401 20430	000	6 668,0	5 814,0	5 814,0
123	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 01	12 401 20430	610	6 668,0	5 814,0	5 814,0
124	Общее образование	901	07 02	00 000 00000	000	166 248,8	163 805,1	171 833,3
125	Комплекс процессных мероприятий "Развитие общего образования в городском округе ЗАТО Свободный"	901	07 02	12 402 00000	000	166 248,8	163 805,1	171 833,3
126	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	901	07 02	12 402 20421	000	29 963,8	24 040,6	25 002,2
127	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 02	12 402 20421	610	29 963,8	24 040,6	25 002,2
128	Проведение антитеррористических мероприятий	901	07 02	12 402 20430	000	2 660,0	3 400,0	2 600,0
129	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 02	12 402 20430	610	2 660,0	3 400,0	2 600,0
130	Осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях	901	07 02	12 402 05400	000	13 378,0	13 913,0	14 480,0
131	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 02	12 402 S5400	610	10 900,0	11 336,0	11 800,0
132	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 02	12 402 45400	610	2 478,0	2 577,0	2 680,0
133	Создание в образовательных организациях условий для организации горячего питания обучающимся	901	07 02	12 402 05410	000	1 144,9	0,0	0,0
134	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 02	12 402 45410	610	513,7	0,0	0,0
135	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 02	12 402 S5410	610	631,2	0,0	0,0
136	Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое	901	07 02	12 402 05410	000	1 144,9	0,0	0,0

	обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях	901	0702	12 402 45300	000	108 581,7	115 917,7	123 284,7
137	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 02	12 402 45310	610	104 919,70	112 109,70	119 324,70
138	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 02	12 402 45320	610	3 662,00	3 808,00	3 960,00
139	Организация бесплатного питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях	901	07 02	12 402 L3040	000	6 477,4	6 533,8	6 466,4
140	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 02	12 402 L3040	610	6 477,4	6 533,8	6 466,4
141	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций	901	07 02	12 402 L3030	000	4 043,0	0,0	0,0
142	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 02	12 402 L3030	610	4 043,0	0,0	0,0
143	Комплекс процессных мероприятий "Развитие дополнительного образования в городском округе ЗАТО Свободный"	901	07 03	12 403 00000	000	61 108,7	60 913,2	61 957,2
144	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	901	07 03	12 403 20423	000	39 918,3	41 348,4	42 892,4
145	Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	901	07 03	12 403 20423	110	2 210,3	2 210,3	2 210,3
146	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	07 03	12 403 20423	240	528,0	528,1	528,1
147	Уплата налогов, сборов и иных платежей	901	07 03	12 403 20423	850	0,0	0,0	0,0
148	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 03	12 403 20423	610	37 180,0	38 610,0	40 154,0
149	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (соц заказ)	901	07 03	12 403 20424	000	16 470,5	14 934,5	14 934,5
150	Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	901	07 03	12 403 20424	110	13 046,4	13 046,4	13 046,4
151	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	07 03	12 403 20424	240	3 416,1	1 881,1	1 881,1
152	Уплата налогов, сборов и иных платежей	901	07 03	12 403 20424	850	8,0	7,0	7,0
153	Внедрение механизмов бюджетирования	901	07 03	12 403 03100	610	193,0	0,0	0,0
154	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 03	12 403 S3100	610	193,0	0,0	0,0
155	Проведение антитеррористических мероприятий	901	07 03	12 403 20430	000	396,6	500,0	0,0
156	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	07 03	12 403 20430	240	172,6	0,0	0,0
157	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 03	12 403 20430	610	224,0	500,0	0,0
158	Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях	901	07 03	12 403 45300	000	4 130,3	4 130,3	4 130,3

159	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 03	12 403 45310	610	4 130,3	4 130,3	4 130,3
160	Молодежная политика и оздоровление детей	901	07 07	00 000 00000	000	2 980,2	2 655,6	2 655,6
161	Муниципальная программа "Развитие культуры, спорта и молодежной политики в городском округе ЗАТО Свободный"	901	07 07	14 403 00000	000	2 980,2	2 655,6	2 655,6
162	Комплекс процессных мероприятий "Реализация молодежной политики в городском округе ЗАТО Свободный"	901	07 07	14 403 20400	000	1 528,8	1 518,7	1 518,7
163	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	07 07	14 403 20431	240	92,5	82,4	82,4
164	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 07	14 403 20431	610	1 436,3	1 436,3	1 436,3
165	Создание и обеспечение деятельности молодежных «коворкинг-центров»	901	07 07	14 403 08600	000	314,5	0,0	0,0
166	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 07	14 403 48600	610	125,8	0,0	0,0
167	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 07	14 403 S8600	610	188,7	0,0	0,0
168	Комплекс процессных мероприятий "Патриотическое воспитание детей и молодежи городского округа ЗАТО Свободный"	901	07 07	14 404 00000	000	1 136,9	1 136,9	1 136,9
169	Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели (Организация военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодых граждан)	901	07 07	14 404 48700	610	77,4	0,0	0,0
170	Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели (Организация военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодых граждан)	901	07 07	14 404 S8700	610	911,5	988,9	988,9
171	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (Организация военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодых граждан)	901	07 07	14 404 S8700	240	148,0	148,0	148,0
172	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	07 07	14 404 20509	240	0,0	0,0	0,0
173	Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	901	07 07	14 404 20509	610	0,0	0,0	0,0
174	Другие вопросы в области образования	901	07 09	00 000 00000	000	9 212,8	7 647,7	7 662,9
175	Муниципальная программа "Развитие образования в городском округе ЗАТО Свободный"	901	07 09	12 000 00000	000	8 608,2	7 043,1	7 058,3
176	Создание в образовательных организациях условий для получения детьми-инвалидами качественного образования	901	07 09	12 402 05070	000	510,3	0,0	0,0
177	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 09	12 402 45070	610	280,7	0,0	0,0
178	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 09	12 402 S5070	610	229,6	0,0	0,0
179	Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	901	07 09	12 2ЕВ 51790	610	338,6	0,0	0,0
180	Субсидии бюджетным учреждениям	901	07 09	12 2ЕВ 51790	610	338,6	0,0	0,0
181	Комплекс процессных мероприятий "Отдых и оздоровление детей городского округа ЗАТО Свободный"	901	07 09	12 405 00000	000	7 759,3	7 043,1	7 058,3



228	Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	901	10 03	70 008 49100	000	496,9	516,8	537,5
229	Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных выплат	901	10 03	70 008 49100	320	490,0	509,9	530,6
230	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	10 03	70 008 49100	240	69	69	69
231	Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	901	10 03	70 009 49200	000	19 819,4	20 639,1	21 459,4
232	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	10 03	70 009 49200	240	175,0	180,5	186,0
233	Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных выплат	901	10 03	70 009 49200	320	19 644,4	20 458,6	21 273,4
234	Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в части взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме	901	10 03	70 017 R4620	000	13,9	14,8	16,9
235	Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных выплат	901	10 03	70 017 R4620	320	13,9	14,8	16,9
236	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей на территории городского округа ЗАТО Свободный»	901	10 03	00 000 00000	000	1 292,6	1 007,7	1 007,7
237	Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных выплат	901	10 03	15 401 L4970	320	1 292,6	1 007,7	1 007,7
238	Другие вопросы в области социальной политики	901	10 06	00 000 00000	000	1 456,2	1 479,5	1 585,9
239	Муниципальная программа "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в городском округе ЗАТО Свободный до 2029 года"	901	10 06	15 402 00000	000	200,0	200,0	250,0
240	Субсидии некоммерческим организациям	901	10 06	15 402 20100	630	200,0	200,0	250,0
241	Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	901	10 06	70 000 00000	000	1 256,2	1 279,5	1 335,9
242	Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	901	10 06	70 009 49200	120	1 136,2	1 187,5	1 240,9
243	Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	901	10 06	70 009 49200	240	120,0	92,0	95,0
244	Физическая культура и спорт	901	11 00	00 000 00000	000	58 524,3	59 107,0	59 641,6
245	Комплекс процессных мероприятий "Развитие дополнительного образования в городском округе ЗАТО Свободный"	901	11 01	12 403 00000	000	56 764,4	57 474,0	57 958,7
246	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	901	11 01	12 403 20000	000	56 534,4	56 974,0	57 958,7
247	Субсидии бюджетным учреждениям	901	11 01	12 403 20424	610	23 669,3	24 616,0	25 600,7
248	Субсидии бюджетным учреждениям	901	11 01	12 403 20423	610	507,1	0,0	0,0
249	Субсидии бюджетным учреждениям	901	11 01	12 403 20360	610	32 358,0	32 358,0	32 358,0
250	Проведение антитеррористических мероприятий	901	11 01	12 403 20430	000	230,0	500,0	0,0
251	Субсидии бюджетным учреждениям	901	11 01	12 403 20430	610	230,0	500,0	0,0
252	Программа "Развитие культуры, спорта и молодежной политики в городском округе ЗАТО Свободный"	901	11 02	14 000 00000	000	1 759,9	1 633,0	1 682,9
253	Комплекс процессных мероприятий "Развитие физической культуры и спорта"	901	11 02	14 402 00000	000	1 585,0	1 633,0	1 682,9
254	Субсидии бюджетным учреждениям	901	11 02	14 402 20512	610	1 585,0	1 633,0	1 682,9
255	Реализация мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса "Готов к труду и обороне"	901	11 02	14 2P5 00000	000	174,9	0,0	0,0
256	Субсидии бюджетным учреждениям	901	11 02	14 2P5 48T00	610	122,4	0,0	0,0
257	Субсидии бюджетным учреждениям	901	11 02	14 2P5 58T00	610	52,5	0,0	0,0
258	Средства массовой информации	901	12 00	00 000 00000	000	255,0	265,2	275,8
259	Муниципальная программа "Совершенствование социально-экономической политики и эффективности комплекс процессных мероприятий" "Реализация и развитие муниципального управления"	901	12 04	03 000 00000	000	255,0	265,2	275,8
260	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	12 04	03 403 00000	000	255,0	265,2	275,8
261	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	12 04	03 403 20457	240	255,0	265,2	275,8
262	<b>ИТОГО РАСХОДОВ:</b>					1 082 327,9	829 700,0	759 088,3
263	Дума городского округа	912	00 00	00 000 00000	000	2 529,0	2 324,1	2 412,2
264	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	912	01 03	03 000 00000	000	2 229,0	2 324,1	2 412,2
265	Муниципальная программа "Совершенствование социально-экономической политики и эффективности муниципального управления"	912	01 03	03 403 00000	000	2 077,0	2 170,8	2 257,6
266	Комплекс процессных мероприятий "Реализация и развитие муниципального управления"	912	01 03	03 403 00000	000	2 077,0	2 170,8	2 257,6
267	Центральный аппарат	912	01 03	03 403 21200	000	2 077,0	2 170,8	2 257,6
268	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	912	01 03	03 403 21200	120	1 642,2	1 718,5	1 787,1
269	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	912	01 03	03 403 21200	240	434,8	452,3	470,5
270	Уплата налогов, сборов и иных платежей	912	01 03	03 403 21200	850	0,0	0,0	0,0
271	Депутаты представительного органа муниципального образования	912	01 03	03 403 21300	000	152,0	153,3	154,6
272	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	912	01 03	03 403 21300	120	120,0	120,0	120,0
273	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	912	01 03	03 403 21300	240	32,0	33,3	34,6
274	Выполнение других обязательств государства	912	01 13	70 006 20000	000	300,0	0,0	0,0
275	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	912	01 13	70 006 20370	120	300,0	0,0	0,0
276	<b>ИТОГО РАСХОДОВ:</b>					2 529,0	2 324,1	2 412,2
277	Контрольный орган	913	00 00	00 000 00000	000	4 773,1	4 873,4	5 065,4

278	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	913	01 06	03 000 00000	000	4 484,4	4 676,5	4 860,6
279	Муниципальная программа "Совершенствование социально-экономической политики и эффективности муниципального управления"	913	01 06	03 403 00000	000	4 484,4	4 676,5	4 860,6
280	Комплекс процессных мероприятий "Реализация и развитие муниципального управления"	913	01 06	03 403 00000	000	4 484,4	4 676,5	4 860,6
281	Центральный аппарат	913	01 06	03 403 21000	000	1 883,2	1 961,6	2 037,1
282	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	913	01 06	03 403 21000	120	1 452,2	1 515,6	1 576,1
283	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	913	01 06	03 403 21000	240	431,0	446,0	461,0
284	Уплата налогов, сборов и иных платежей	913	01 06	03 403 21000	850	0,0	0,0	0,0
285	Председатель Контрольного органа	913	01 06	03 403 21400	000	2 601,2	2 714,9	2 823,5
286	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	913	01 06	03 403 21400	120	2 601,2	2 714,9	2 823,5
287	Выполнение других обязательств государства	913	01 13	70 006 20000	000	100,0	0,0	0,0
288	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	913	01 13	70 006 20370	120	100,0	0,0	0,0
289	Пенсионное обеспечение	913	10 01	00 000 00000	000	188,7	196,9	204,8
290	Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы	913	10 01	03 403 20190	000	188,7	196,9	204,8
291	Публичные нормативные выплаты гражданам	913	10 01	03 403 20190	310	188,7	196,9	204,8
292	<b>ИТОГО РАСХОДОВ:</b>					<b>4 773,1</b>	<b>4 873,4</b>	<b>5 065,4</b>
293	Финансовый отдел администрации	919	00 00	00 000 00000	000	13 403,9	11 019,8	11 490,1
294	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	919	01 06	00 000 00000	000	10 398,1	10 805,0	11 266,7
295	Муниципальная программа "Совершенствование социально-экономической политики и эффективности муниципального управления"	919	01 06	03 000 00000	000	10 398,1	10 805,0	11 266,7
296	Комплекс процессных мероприятий "Реализация и развитие муниципального управления"	919	01 06	03 403 00000	000	10 398,1	10 805,0	11 266,7
297	Центральный аппарат	919	01 06	03 403 21200	000	10 398,1	10 805,0	11 266,7
298	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	919	01 06	03 403 21200	120	8 810,9	9 154,3	9 549,9
299	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	919	01 06	03 403 21200	240	1 587,2	1 650,7	1 716,8
300	Выполнение других обязательств государства	919	01 13	70 006 20000	000	800,0	0,0	0,0
301	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	919	01 13	70 006 20370	120	300,0	0,0	0,0
302	Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных выплат	919	01 13	70 006 20180	320	500,0	0,0	0,0
303	Выполнение других обязательств государства	919	01 13	03 403 20360	000	2 000,0	0,0	0,0
304	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	919	01 13	03 403 20360	240	2 000,0	0,0	0,0
305	Пенсионное обеспечение	919	10 01	00 000 00000	000	205,8	214,8	223,4
306	Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы	919	10 01	03 403 20190	000	205,8	214,8	223,4
307	Публичные нормативные выплаты гражданам	919	10 01	03 403 20190	310	205,8	214,8	223,4
308	<b>ИТОГО РАСХОДОВ:</b>					<b>13 403,9</b>	<b>11 019,8</b>	<b>11 490,1</b>
309	<b>ВСЕГО РАСХОДОВ:</b>					<b>1 103 033,9</b>	<b>847 917,3</b>	<b>778 056,0</b>

Приложение № 5							
Свод расходов бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 2024-2026 годы по разделам, подразделам, целевым статьям видам расходов бюджета							
Номер строки	Наименование раздела, подраздела, целевой статьи или вида расхода	Код раздела, подраздела классификации расходов бюджета	Код целевой статьи классификации расходов бюджета	Код вида расходов классификации расходов бюджета	тыс. руб.		
					2024	2025	2026
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Общегосударственные вопросы	01 00	00 000 00000	000	124 443,1	137 571,3	105 346,9
2	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	01 02	00 000 00000	000	3 572,5	3 722,9	3 880,0
3	Муниципальная программа "Совершенствование социально-экономической политики и эффективности муниципального управления"	01 02	03 000 00000	000	3 572,5	3 722,9	3 880,0
4	Комплекс процессных мероприятий "Реализация и развитие муниципального управления"	01 02	03 403 00000	000	3 572,5	3 722,9	3 880,0
5	Глава муниципального образования	01 02	03 403 00000	000	3 572,5	3 722,9	3 880,0
6	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	01 02	03 403 21100	120	3 502,5	3 652,9	3 810,0
7	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	01 02	03 403 21100	240	70,0	70,0	70,0
8	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	01 03	00 000 00000	000	2 229,0	2 324,1	2 412,2
9	Муниципальная программа "Совершенствование социально-экономической политики и эффективности муниципального управления"	01 03	03 000 00000	000	2 077,0	2 170,8	2 257,6
10	Комплекс процессных мероприятий "Реализация и развитие муниципального управления"	01 03	03 403 00000	000	2 077,0	2 170,8	2 257,6
11	Центральный аппарат	01 03	03 403 21200	000	2 077,0	2 170,8	2 257,6
12	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	01 03	03 403 21200	120	1 642,2	1 718,5	1 787,1
13	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	01 03	03 403 21200	240	434,8	452,3	470,5
14	Уплата налогов, сборов и иных платежей	01 03	03 403 21200	850	0,0	0,0	0,0
15	Комплекс процессных мероприятий "Реализация и развитие муниципального управления"	01 03	03 403 00000	000	152,0	153,3	154,6
16	Депутаты представительного органа муниципального образования	01 03	03 403 21300	000	152,0	153,3	154,6
17	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	01 03	03 403 21300	100	120,0	120,0	120,0
18	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	01 03	03 403 21300	200	32,0	33,3	34,6
19	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций	01 04	00 000 00000	000	33 817,3	34 632,7	36 149,4







120	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	05 02	46 402 20351	240	19 537,8	207,8	208,0
121	Бюджетные инвестиции (строительство очистных сооружений местного бюджета)	05 02	46 402 20352	410	6 562,1	5 000,0	10 000,0
122	Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг	05 02	46 402 20355	810	5 000,0	0,0	0,0
123	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	05 02	46 402 20360	240	81 227,0	81 227,0	0,0
124	Бюджетные инвестиции (субсидия на реализацию проектов развития систем водоснабжения, направленных на обеспечение населения Свердловской области качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения)	0502	46 402 42110	410	76224,7	0	0,0
125	Бюджетные инвестиции (субсидия на реализацию проектов развития систем водоснабжения, направленных на обеспечение населения Свердловской области качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения)	0502	46 402 S2110	410	4 043,5	0,0	0,0
126	Бюджетные инвестиции (строительство очистных сооружений фед бюджет)	05 02	46 402 50101	410	68 876,0	4 100,0	0,0
127	Комплекс процессных мероприятий "Энергосбережение и повышение энергоэффективности систем коммунальной инфраструктуры"	05 02	46 405 00000	000	7 792,40	7 792,4	0,0
128	Бюджетные инвестиции (Модернизация системы уличного освещения городского округа ЗАТО Свободный)	05 02	46 405 42Б00	410	7 402,7	7 402,7	0,0
129	Бюджетные инвестиции (Модернизация системы уличного освещения городского округа ЗАТО Свободный)	05 02	46 405 S2Б00	410	389,7	389,7	0,0
130	<b>Благоустройство</b>	<b>05 03</b>	<b>00 000 00000</b>	<b>000</b>	<b>64 326,5</b>	<b>20 010,8</b>	<b>20 010,8</b>
131	Муниципальная программа "Развитие городского хозяйства"	05 03	46 000 00000	000	64 326,5	20 010,8	20 010,8
132	Комплекс процессных мероприятий "Формирование современной городской среды"	05 03	46 403 00000	000	64 326,5	20 010,8	20 010,8
133	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	05 03	46 403 20600	240	51 904,6	19 975,8	19 975,8
134	Иные выплаты текущего характера физическим лицам	05 03	46 403 20600	350	35,0	35,0	35,0
135	Бюджетные инвестиции (уличное освещение)	05 03	46 403 20600	410	11 055,9	0,0	0,0
136	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	05 03	46 403 20360	240	1 331,0	0,0	0,0
137	<b>Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства</b>	<b>05 05</b>	<b>00 000 00000</b>	<b>000</b>	<b>3 138,0</b>	<b>2 967,0</b>	<b>2 967,0</b>
138	Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам, проживающим на территории Свердловской области, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги	0505	70 013 42700	320	3 138,0	2 967,0	2 967,0
139	<b>Образование</b>	<b>07 00</b>	<b>00 000 00000</b>	<b>000</b>	<b>386 451,6</b>	<b>386 651,1</b>	<b>403 518,8</b>

140	Муниципальная программа "Развитие образования в городском округе ЗАТО Свободный"	07 00	12 000 00000	000	374 258,6	376 347,8	393 200,3
141	Комплекс процессных мероприятий "Развитие дошкольного образования в городском округе ЗАТО Свободный"	07 01	12 401 00000	000	146 901,1	151 629,5	159 409,8
142	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях	07 01	12 401 45100	000	99 218,0	105 582,0	111 953,0
143	Субсидии бюджетным учреждениям	07 01	12 401 45110	610	98 529,00	104 865,00	111 207,00
144	Субсидии бюджетным учреждениям	07 01	12 401 45120	610	689,00	717,00	746,00
145	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	07 01	12 401 20420	000	41 015,1	40 233,5	41 642,8
146	Субсидии бюджетным учреждениям	07 01	12 401 20420	610	41 015,1	40 233,5	41 642,8
147	Проведение антитеррористических мероприятий	07 01	12 401 20430	000	6 668,0	5 814,0	5 814,0
148	Субсидии бюджетным учреждениям	07 01	12 401 20430	610	6 668,0	5 814,0	5 814,0
149	Общее образование	07 02	00 000 00000	000	166 248,8	163 805,1	171 833,3
150	Комплекс процессных мероприятий "Развитие общего образования в городском округе ЗАТО Свободный"	07 02	12 000 00000	000	166 248,8	163 805,1	171 833,3
151	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	07 02	12 402 20421	000	29 963,8	24 040,6	25 002,2
152	Субсидии бюджетным учреждениям	07 02	12 402 20421	610	29 963,8	24 040,6	25 002,2
153	Проведение антитеррористических мероприятий	07 02	12 402 20430	000	2 660,0	3 400,0	2 600,0
154	Субсидии бюджетным учреждениям	07 02	12 402 20430	610	2 660,0	3 400,0	2 600,0
155	Осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях	07 02	12 402 05400	000	13 378,0	13 913,0	14 480,0
156	Субсидии бюджетным учреждениям	07 02	12 402 S5400	610	10 900,0	11 336,0	11 800,0
157	Субсидии бюджетным учреждениям	07 02	12 402 45400	610	2 478,0	2 577,0	2 680,0
158	Создание в образовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся	07 02	12 402 05410	000	1 144,9	0,0	0,0
159	Субсидии бюджетным учреждениям	07 02	12 402 45410	610	513,7	0,0	0,0
160	Субсидии бюджетным учреждениям	07 02	12 402 S5410	610	631,2	0,0	0,0
161	Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях	07 02	12 402 45300	000	108 581,7	115 917,7	123 284,7
162	Субсидии бюджетным учреждениям	07 02	12 402 45310	610	104 919,70	112 109,70	119 324,70
163	Субсидии бюджетным учреждениям	07 02	12 402 45320	610	3 662,00	3 808,00	3 960,00
164	Организация бесплатного питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях	07 02	12 402 13040	000	6 477,4	6 533,8	6 466,4
165	Субсидии бюджетным учреждениям	07 02	12 402 13040	610	6 477,4	6 533,8	6 466,4
166	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных	07 02	12 402 13030	000	4 043,0	0,0	0,0

167	Субсидии бюджетным учреждениям	07 02	12 402 L3030	610	4 043,0	0,0	0,0
168	Комплекс процессных мероприятий "Развитие дополнительного образования в городском округе ЗАТО Свободный"	07 03	12 403 00000	000	61 108,7	60 913,2	61 957,2
169	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	07 03	12 403 20423	000	39 918,3	41 348,4	42 892,4
170	Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	07 03	12 403 20423	110	2 210,3	2 210,3	2 210,3
171	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	07 03	12 403 20423	240	528,0	528,1	528,1
172	Уплата налогов, сборов и иных платежей	07 03	12 403 20423	850	0,0	0,0	0,0
173	Субсидии бюджетным учреждениям	07 03	12 403 20423	610	37 180,0	38 610,0	40 154,0
174	Обеспечение деятельности учреждений (соц заказ)	07 03	12 403 20424	000	16 470,5	14 934,5	14 934,5
175	Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	07 03	12 403 20424	110	13 046,4	13 046,4	13 046,4
176	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	07 03	12 403 20424	240	3 416,1	1 881,1	1 881,1
177	Уплата налогов, сборов и иных платежей	07 03	12 403 20424	850	8,0	7,0	7,0
178	Внедрение механизмов инициативного бюджетирования	07 03	12 403 03100	610	193,0	0,0	0,0
179	Субсидии бюджетным учреждениям	07 03	12 403 S3100	610	193,0	0,0	0,0
180	Проведение антитеррористических мероприятий	07 03	12 403 20430	000	396,6	500,0	0,0
181	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	07 03	12 403 20430	240	172,6	0,0	0,0
182	Субсидии бюджетным учреждениям	07 03	12 403 20430	610	224,0	500,0	0,0
183	Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях	07 03	12 403 45300	000	4 130,3	4 130,3	4 130,3
184	Субсидии бюджетным учреждениям	07 03	12 403 45310	610	4 130,3	4 130,3	4 130,3
185	Молодежная политика и оздоровление детей	07 07	00 000 00000	000	2 980,2	2 655,6	2 655,6
186	Муниципальная программа "Развитие культуры, спорта и молодежной политики в городском округе ЗАТО Свободный"	07 07	14 000 00000	000	2 980,2	2 655,6	2 655,6
187	Комплекс процессных мероприятий "Реализация молодежной политики в городском округе ЗАТО Свободный"	07 07	14 403 20400	000	1 528,8	1 518,7	1 518,7
188	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	07 07	14 403 20431	240	92,5	82,4	82,4
189	Субсидии бюджетным учреждениям	07 07	14 403 20431	610	1 436,3	1 436,3	1 436,3
190	Создание и обеспечение деятельности молодежных «коворкинг-центров»	07 07	14 403 08600	000	314,5	0,0	0,0
191	Субсидии бюджетным учреждениям	07 07	14 403 48600	610	125,8	0,0	0,0
192	Субсидии бюджетным учреждениям	07 07	14 300 S8600	610	188,7	0,0	0,0
193	Комплекс процессных мероприятий "Патриотическое воспитание детей и молодежи городского округа ЗАТО Свободный"	07 07	14 404 00000	000	1 136,9	1 136,9	1 136,9
194	Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели						

195	Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели (Организация военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодых граждан)	07 07	14 404 S8700	610	911,5	988,9	988,9
196	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (Организация военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки)	07 07	14 404 S8700	240	148,0	148,0	148,0
197	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	07 07	14 404 20509	240	0,0	0,0	0,0
198	Субсидии бюджетным учреждениям	07 07	14 404 20509	610	0,0	0,0	0,0
199	Другие вопросы в области образования	07 09	00 000 00000	000	9 212,8	7 647,7	7 662,9
200	Муниципальная программа "Развитие образования в городском округе ЗАТО Свободный"	07 09	12 000 00000	000	8 608,2	7 043,1	7 058,3
201	Создание в образовательных организациях условий для получения детьми-инвалидами качественного образования	07 09	12 402 05070	000	510,3	0,0	0,0
202	Субсидии бюджетным учреждениям	07 09	12 402 45070	610	280,7	0,0	0,0
203	Субсидии бюджетным учреждениям	07 09	12 402 S5070	610	229,6	0,0	0,0
204	Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в организациях	07 09	12 2ЕВ 51790	610	338,6	0,0	0,0
205	Субсидии бюджетным учреждениям	07 09	12 2ЕВ 51790	610	338,6	0,0	0,0
206	Комплекс процессных мероприятий "Отдых и оздоровление детей городского округа ЗАТО Свободный"	07 09	12 405 00000	000	7 759,3	7 043,1	7 058,3
207	Субвенции местным бюджетам на осуществление государственных полномочий Свердловской области по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей	07 09	12 405 45500	240	368,2	383,0	398,2
208	Осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья	07 09	12 405 45600	240	3 082,2	3 205,5	3 333,7
209	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	07 09	12 405 S5600	240	2 481,6	2 358,3	2 230,1
210	Субсидии бюджетным учреждениям	07 09	12 405 S5600	610	1 096,3	1 096,3	1 096,3
211	Осуществление мероприятий по обеспечению отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря	07 09	12 405 45610	610	731,0	0,0	0,0
212	Муниципальная программа "Развитие образования в городском округе ЗАТО Свободный"	07 09	12 000 00000	000	604,6	604,6	604,6
213	Комплекс процессных мероприятий "Другие вопросы в области образования городского округа ЗАТО Свободный"	07 09	12 404 00000	000	604,6	604,6	604,6
214	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	07 09	12 404 20436	240	134,6	134,6	134,6
215	Иные выплаты текущего характера физическим лицам	07 09	12 404 20436	350	470,0	470,0	470,0

216	Муниципальная программа "Развитие культуры, спорта и молодежной политики в городском округе ЗАТО Свободный"	08 00	14 000 00000	000	82 908,9	40 893,9	42 541,6		
217	Комплекс процессных мероприятий "Развитие культуры в городском округе ЗАТО Свободный"	08 01	14 401 00000	000	82 464,9	40 893,9	42 541,6		
218	Субсидии бюджетным учреждениям	08 01	14 401 20440	610	37 205,7	38 693,9	40 241,6		
219	Субсидии бюджетным учреждениям	08 01	14 401 20450	610	1 823,4	2 200,0	2 300,0		
220	Субсидии бюджетным учреждениям	08 01	14 401 20360	610	43 435,8	0,0	0,0		
221	Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов на условиях финансирования из федерального бюджета	08 01	14 401 L5190	610	104,0	0,0	0,0		
222	Субсидии бюджетным учреждениям	08 01	14 401 L5190	610	104,0	0,0	0,0		
223	Информатизация муниципальных библиотек, приобретение компьютерного оборудования и лицензионного программного обеспечения, подключение муниципальных библиотек к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки	08 01	14 401 06100	000	340,0	0,0	0,0		
224	Субсидии бюджетным учреждениям	08 01	14 401 S6192	610	170,0	0,0	0,0		
225	Субсидии бюджетным учреждениям	08 01	14 401 46192	610	170,0	0,0	0,0		
226	Здравоохранение	09 00	00 000 00000	000	356,5	384,5	396,5		
227	Муниципальная программа "Укрепление общественного здоровья на территории городского округа ЗАТО Свободный"	09 07	13 000 00000	000	356,5	384,5	396,5		
228	Комплекс процессных мероприятий "Профилактика ВИЧ-инфекции"	09 07	13 401 00000	000	65,0	65,0	71,0		
229	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	09 07	13 401 20508	240	3,0	3,0	4,0		
230	Субсидии бюджетным учреждениям	09 07	13 401 20508	610	62,0	62,0	67,0		
231	Комплекс процессных мероприятий "Профилактика туберкулеза"	09 07	13 402 00000	000	26,0	30,0	32,0		
232	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	09 07	13 402 20507	240	2,0	2,5	2,5		
233	Субсидии бюджетным учреждениям	09 07	13 402 20507	610	24,0	27,5	29,5		
234	Комплекс процессных мероприятий "Профилактика незаконного потребления и оборота наркотических средств и психотропных веществ, наркомании"	09 07	13 403 00000	000	37,0	43,0	45,0		
235	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	09 07	13 403 20503	240	2,0	2,5	2,5		
236	Субсидии бюджетным учреждениям	09 07	13 403 20503	610	35,0	40,5	42,5		
237	Комплекс процессных мероприятий "Профилактика иных заболеваний"	09 07	13 404 00000	000	153,0	162,0	162,0		
238	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	09 07	13 404 20510	240	83,0	88,5	88,5		
239	Субсидии бюджетным учреждениям	09 07	13 404 20510	610	70,0	73,5	73,5		

240	Комплекс процессных мероприятий "Профилактика алкогольной и табачной зависимости"	09 07	13 405 00000	000	31,0	35,5	37,5		
241	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	09 07	13 405 20504	240	2,0	2,5	2,5		
242	Субсидии бюджетным учреждениям	09 07	13 405 20504	610	29,0	33,0	35,0		
243	Комплекс процессных мероприятий "Формирование здорового образа жизни"	09 07	13 406 00000	000	44,5	49,0	49,0		
244	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	09 07	13 406 20506	240	2,0	2,5	2,5		
245	Субсидии бюджетным учреждениям	09 07	13 406 20506	610	42,5	46,5	46,5		
246	Социальная политика	10 00	00 000 00000	000	27 091,0	27 788,5	28 825,2		
247	Пенсионное обеспечение	10 01	03 403 20190	000	2 232,2	2 329,6	2 422,8		
248	Публичные нормативные выплаты гражданам	10 01	03 403 20190	310	2 232,2	2 329,6	2 422,8		
249	Социальное обеспечение населения	10 03	00 000 00000	000	23 402,6	23 979,4	24 816,5		
250	Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	10 03	70 014 52500	000	1 779,8	1 801,0	1 795,0		
251	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	10 03	70 014 52500	240	21,0	21,0	21,0		
252	Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных выплат	10 03	70 014 52500	320	1 758,8	1 780,0	1 774,0		
253	Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	10 03	70 008 49100	000	496,9	516,8	537,5		
254	Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных выплат	10 03	70 008 49100	320	490,0	509,9	530,6		
255	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	10 03	70 008 49100	240	6,9	6,9	6,9		
256	Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	10 03	70 009 49200	000	19 819,4	20 639,1	21 459,4		
257	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	10 03	70 009 49200	240	175,0	180,5	186,0		
258	Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных выплат	10 03	70 009 49200	320	19 644,4	20 458,6	21 273,4		
259	Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в части взноса на								



	капитальный ремонт общего имущества многоквартирном доме	10 03	70 017 R4620	000	13,9	14,8	16,9
260	Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных выплат	10 03	70 017 R4620	320	13,9	14,8	16,9
261	Программа «Обеспечение жильем молодых семей на территории городского округа ЗАТО Свободный»	10 03	00 000 00000	000	1 292,6	1 007,7	1 007,7
262	Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных выплат	10 03	15 401 L4970	320	1 292,6	1 007,7	1 007,7
263	Другие вопросы в области социальной политики	10 06	00 000 00000	000	1 456,2	1 479,5	1 585,9
264	Муниципальная программа "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в городском округе ЗАТО Свободный до 2029 года"	10 06	15 402 00000	000	200,0	200,0	250,0
265	Субсидии некоммерческим организациям	10 06	15 402 20100	630	200,0	200,0	250,0
266	Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	10 06	70 000 00000	00	1 256,2	1 279,5	1 335,9
267	Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	10 06	70 009 49200	120	1 136,2	1 187,5	1 240,9
268	Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	10 06	70 009 49200	240	120,0	92,0	95,0
269	Физическая культура и спорт	11 00	00 000 00000	000	58 524,3	59 107,0	59 641,6
270	Комплекс процессных мероприятий "Развитие дополнительного образования в городском округе ЗАТО Свободный"	11 01	12 403 00000	000	56 764,4	57 474,0	57 958,7
271	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	11 01	12 403 20000	000	56 534,4	56 974,0	57 958,7
272	Субсидии бюджетным учреждениям	11 01	12 403 20424	610	23 669,3	24 616,0	25 600,7
273	Субсидии бюджетным учреждениям	11 01	12 403 20423	610	507,1	0,0	0,0
274	Субсидии бюджетным учреждениям	11 01	12 403 20360	610	32 358,0	32 358,0	32 358,0
275	Проведение антитеррористических мероприятий	11 01	12 300 20430	000	230,0	500,0	0,0
276	Субсидии бюджетным учреждениям	11 01	12 300 20430	610	230,0	500,0	0,0
277	Программа "Развитие культуры, спорта и молодежной политики в городском округе ЗАТО Свободный"	11 02	14 000 00000	000	1 759,9	1 633,0	1 682,9
278	Комплекс процессных мероприятий "Развитие физической культуры и спорта"	11 02	14 402 00000	000	1 585,0	1 633,0	1 682,9
279	Субсидии бюджетным учреждениям	11 02	14 402 20512	610	1 585,0	1 633,0	1 682,9

280	Реализация мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса "Готов к труду и обороне"	1102	14 2P5 00000	000	174,9	0,0	0,0
281	Субсидии бюджетным учреждениям	1102	14 2P5 48Г00	610	122,4	0,0	0,0
282	Субсидии бюджетным учреждениям	1102	14 2P5 S8Г00	610	52,5	0,0	0,0
283	Средства массовой информации	12 00	00 000 00000	000	255,0	265,2	275,8
284	Муниципальная программа "Совершенствование социально-экономической политики и эффективности муниципального управления"	12 04	03 000 00000	000	255,0	265,2	275,8
285	Комплекс процессных мероприятий "Реализация и развитие муниципального управления"	12 04	03 403 00000	000	255,0	265,2	275,8
286	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	12 04	03 403 20457	240	255,0	265,2	275,8
287	<b>ВСЕГО РАСХОДОВ:</b>				<b>1 103 033,9</b>	<b>847 917,3</b>	<b>778 056,0</b>

Приложение №6

Свод источников финансирования дефицита бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

тыс. руб.

Наименование источника финансирования дефицита бюджета	Код бюджетной классификации источника финансирования дефицита бюджета	2024	2025	2026
Источники финансирования дефицита бюджета:		132 023,5	0,0	0,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 000	132 023,5	0,0	0,0
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов	919 01 05 02 01 04 0000 510	-971 010,4	-862 640,3	-818 056,0
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов	919 01 05 02 01 04 0000 610	1 103 033,9	862 640,3	818 056,0

Приложение №8

Перечень

объектов капитального строительства, реконструкции, модернизации на 2024-2026 годы по городскому округу ЗАТО Свободный

Наименование объектов	Источники финансирования									тыс. рублей		
	Диапазы ЗАТО			средства областного бюджета			средства местного бюджета			Всего:	Всего:	Всего:
	2024	2025	2026	2024	2025	2026	2024	2025	2026			
<b>Капитальное строительство</b>	<b>68 876,00</b>	<b>4 100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>83 627,40</b>	<b>7 402,70</b>	<b>0,00</b>	<b>22 051,20</b>	<b>5 389,70</b>	<b>10 000,00</b>	<b>174 554,60</b>	<b>16 892,40</b>	<b>10 000,00</b>
в том числе:												
Строительство очистных сооружений	68 876,00	4 100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6 562,10	5 000,00	10 000,00	75 438,1	9 100,0	10 000,00
Модернизация объекта водоподготовки на насосной станции третьего подъема городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области с внедрением экологически безопасной технологии	0,00	0,00	0,00	76 224,70	0,00	0,00	4 043,50	0,00	0,00	80 268,2	0,0	0,0
Модернизация системы уличного освещения городского округа ЗАТО Свободный	0,00	0,00	0,00	7 402,7	7 402,7	0,0	11 445,6	389,7	0,0	18 848,3	7 792,4	0,0

Приложение № 9							
Перечень муниципальных программ и распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ городского округа ЗАТО Свободный на 2024-2026 годы							
Номер строки	Наименование программы	Код главного распределения		Код целевой статьи	2024	2025	2026
			подраздела				
тыс. Руб.							
1	Муниципальная программа "Совершенствование социально-экономической политики и эффективности муниципального управления"	000	00 00	03 000 00000	115 008,693	137 393,088	97 991,040
1.1	Комплекс процессных мероприятий «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»	000	00 00	03 401 00000	115,925	115,925	115,925
		901	0412	03 401 20501	115,925	115,925	115,925
1.2	Комплекс процессных мероприятий "Управление муниципальной собственностью"	000	00 00	03 402 00000	24 838,500	50 018,000	1 950,000
		901	01 13	03 402 20110	2 300,000	1 850,000	1 950,000
		901	01 13	03 402 20360	17 016,000	48 168,000	0,000
		901	04 12	03 402 20110	5 522,500	0,000	0,000
1.3	Комплекс процессных мероприятий "Реализация и развитие муниципального управления»	000	00 00	03 403 00000	59 005,373	58 772,873	61 285,048
		901	01 02	03 403 21100	3 572,500	3 722,900	3 880,000
		901	01 04	03 403 21200	33 817,300	34 632,700	36 149,400
		901	01 13	03 403 20011	16,873	16,873	17,548
		901	10 01	03 403 20190	1 837,700	1 917,900	1 994,600
		901	12 04	03 403 20457	255,000	265,200	275,800
		912	01 03	03 403 21200	2 077,000	2 170,800	2 257,600
		912	01 03	03 403 21300	152,000	153,300	154,600
		913	01 06	03 403 21200	1 883,200	1 961,600	2 037,100
		913	01 06	03 403 21400	2 601,200	2 714,900	2 823,500
		913	10 01	03 403 20190	188,700	196,900	204,800
		919	01 06	03 403 21200	10 398,100	10 805,000	11 266,700
		919	01 13	03 403 20360	2 000,000	0,000	0,000
		919	10 01	03 403 20190	205,800	214,800	223,400
1.4	Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для обеспечения выполнения функций органами местного самоуправления"	000	00 00	03 404 00000	31 048,895	28 486,290	34 640,067
		901	0113	03 404 20093	25 841,995	23 047,418	28 956,835
		901	0113	03 404 20094	5 206,900	5 438,872	5 683,232
2	Муниципальная программа "Безопасный город"	000	00 00	11 000 00000	8 562,226	8 561,555	8 894,135
2.1	Комплекс процессных мероприятий "Развитие гражданской обороны"	000	00 00	11 401 00000	80,460	86,800	90,200
		901	03 10	11 401 20218	80,460	86,800	90,200
2.2	Комплекс процессных мероприятий "Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"	000	00 00	11 402 00000	8 386,466	8 429,455	8 758,635
		901	03 10	11 402 20517	204,500	20,000	20,000
		901	03 10	11 402 20791	8 018,966	8 246,455	8 575,635
		901	04 06	11 402 20280	163,000	163,000	163,000
2.3	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение пожарной безопасности"	000	00 00	11 403 00000	5,000	5,000	5,000
		901	03 10	11 403 20505	5,000	5,000	5,000
2.4	Комплекс процессных мероприятий "Профилактика правонарушений"	000	00 00	11 404 00000	74,000	24,000	24,000
		901	0314	11 404 20517	74,000	24,000	24,000

2.5	Комплекс процессных мероприятий "Профилактика безопасности дорожного движения"	000	00 00	11 405 00000	5,000	5,000	5,000
		901	0314	11 405 20315	5,000	5,000	5,000
2.6	Комплекс процессных мероприятий "Профилактика терроризма, экстремизма и гармонизации межлических отношений"	000	00 00	11 406 00000	11,300	11,300	11,300
		901	0314	11 406 20517	11,300	11,300	11,300
3	Муниципальная программа "Развитие образования в городском округе ЗАТО Свободный "	000	00 00	12 000 00000	440 235,802	441 469,537	458 821,937
3.1.	Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан»	000	00 00	12 2ЕВ 00000	338,564	0,000	0,000
		901	0709	12 2ЕВ 51790	338,564	0,000	0,000
3.2	Комплекс процессных мероприятий "Развитие дошкольного образования в городском округе ЗАТО Свободный "	000	00 00	12 401 00000	146 901,098	151 629,500	159 409,800
		901	0701	12 401 20420	41 015,098	40 233,500	41 642,800
		901	0701	12 401 20430	6 668,000	5 814,000	5 814,000
		901	0701	12 401 45110	98 529,000	104 865,000	111 207,000
		901	0701	12 401 45120	689,000	717,000	746,000
3.3	Комплекс процессных мероприятий "Развитие общего образования в городском округе ЗАТО Свободный "	000	00 00	12 402 00000	166 759,100	163 805,100	171 833,300
		901	0702	12 402 20421	29 963,800	24 040,600	25 002,200
		901	0702	12 402 20430	2 660,000	3 400,000	2 600,000
		901	0702	12 402 45310	104 919,700	112 109,700	119 324,700
		901	0702	12 402 45320	3 662,000	3 808,000	3 960,000
		901	0702	12 402 S5400	10 900,000	11 336,000	11 800,000
		901	0702	12 402 L3040	6 477,400	6 533,800	6 466,400
		901	0702	12 402 L3030	4 043,000	0,000	0,000
		901	0702	12 402 45410	513,700	0,000	0,000
		901	0702	12 402 S5410	631,200	0,000	0,000
		901	0702	12 402 45400	2 478,000	2 577,000	2 680,000
		901	0709	12 402 45070	280,700	0,000	0,000
		901	0709	12 402 S5070	229,600	0,000	0,000
3.4	Комплекс процессных мероприятий "Развитие дополнительного образования в городском округе ЗАТО Свободный "	000	00 00	12 403 00000	117 873,103	118 387,200	119 915,900
		901	0703	12 403 20423	39 918,300	41 348,400	42 892,400
		901	0703	12 403 20424	16 470,503	14 934,500	14 934,500
		901	0703	12 403 S3100	193,000	0,000	0,000
		901	0703	12 403 20430	396,600	500,000	0,000
		901	0703	12 403 45310	4 130,300	4 130,300	4 130,300
		901	1101	12 403 20423	507,100	0,000	0,000
		901	1101	12 403 20424	23 669,300	24 616,000	25 600,700
		901	1101	12 403 20430	230,000	500,000	0,000
		901	1101	12 403 20360	32 358,000	32 358,000	32 358,000
3.5	Комплекс процессных мероприятий "Другие вопросы в области образования городского округа ЗАТО Свободный "	000	00 00	12 404 00000	604,627	604,627	604,627
		901	0709	12 404 20436	604,627	604,627	604,627
3.6	Комплекс процессных мероприятий "Отдых и оздоровление детей городского округа ЗАТО Свободный "	000	00 00	12 405 00000	7 759,310	7 043,110	7 058,310
		901	0709	12 405 S5600	3 577,910	3 454,610	3 326,410
		901	0709	12 405 45610	731,000	0,000	0,000
		901	0709	12 405 45500	368,200	383,000	398,200
		901	0709	12 405 45600	3 082,200	3 205,500	3 333,700
4	Муниципальная программа "Укрепление общественного здоровья на территории городского округа ЗАТО Свободный "	000	00 00	13 000 00000	356,500	384,500	396,500

4.1	Комплекс процессных мероприятий "Профилактика ВИЧ-инфекции"	000	00 00	13 401 00000	65,000	65,000	71,000
		901	0907	13 401 20508	65,000	65,000	71,000
4.2	Комплекс процессных мероприятий "Профилактика туберкулеза"	000	00 00	13 402 00000	26,000	30,000	32,000
		901	0907	13 402 20507	26,000	30,000	32,000
4.3	Комплекс процессных мероприятий "Профилактика незаконного потребления и оборота наркотических средств и психотропных веществ, наркомании"	000	00 00	13 403 00000	37,000	43,000	45,000
		901	0907	13 403 20503	37,000	43,000	45,000
4.4	Комплекс процессных мероприятий "Профилактика психических заболеваний"	000	00 00	13 404 00000	153,000	162,000	162,000
		901	0907	13 404 20510	153,000	162,000	162,000
4.5	Комплекс процессных мероприятий "Профилактика алкогольной и табачной зависимости"	000	00 00	13 405 00000	31,000	35,500	37,500
		901	0907	13 405 20504	31,000	35,500	37,500
4.6	Комплекс процессных мероприятий "Формирование здорового образа жизни"	000	00 00	13 406 00000	44,500	49,000	49,000
		901	0907	13 406 20506	44,500	49,000	49,000
5	Муниципальная программа "Развитие культуры, спорта и молодежной политики в городском округе ЗАТО Свободный"	000	00 00	14 000 00000	87 648,967	45 182,477	46 880,077
5.1	Региональный проект "Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва"	000	00 00	14 2P5 00000	174,900	0,000	0,000
		901	1102	14 2P5 48Г00	122,400	0,000	0,000
		901	1102	14 2P5 88Г00	52,500	0,000	0,000
5.2	Комплекс процессных мероприятий "Развитие культуры в городском округе ЗАТО Свободный"	000	00 00	14 401 00000	82 908,900	40 893,900	42 541,600
		901	0801	14 401 20440	39 029,100	40 893,900	42 541,600
		901	0801	14 401 L5190	104,000	0,000	0,000
		901	0801	14 401 20360	43 435,800	0,000	0,000
		901	0801	14 401 20450	0,000	0,000	0,000
		901	0801	14 401 46192	170,000	0,000	0,000
		901	0801	14 401 S6192	170,000	0,000	0,000
5.3	Комплекс процессных мероприятий "Развитие физической культуры и спорта"	000	00 00	14 402 00000	1 585,000	1 633,000	1 682,900
		901	1102	14 402 20512	1 585,000	1 633,000	1 682,900
5.4	Комплекс процессных мероприятий "Реализация молодежной политики в городском округе ЗАТО Свободный"	000	00 00	14 403 00000	1 843,300	1 518,710	1 518,710
		901	0707	14 403 48600	125,800	0,000	0,000
		901	0707	14 403 S8600	188,700	0,000	0,000
		901	0707	14 403 20431	1 528,800	1 518,710	1 518,710
5.5	Комплекс процессных мероприятий "Патриотическое воспитание детей и молодежи городского округа ЗАТО Свободный"	000	00 00	14 404 00000	1 136,867	1 136,867	1 136,867
		901	0707	14 404 20509	0,000	0,000	0,000
		901	0707	14 404 48700	77,400	0,000	0,000
		901	0707	14 404 S8700	1 059,467	1 136,867	1 136,867

6	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей на территории городского округа ЗАТО Свободный»	000	00 00	15 401 00000	1 292,587	1 007,676	1 007,676
		901	1003	15 401 L4970	1 292,587	1 007,676	1 007,676
7	Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в городском округе ЗАТО Свободный до 2029 года»	000	00 00	15 402 00000	200,000	200,000	250,000
		901	10 06	15 402 20100	200,000	200,000	250,000
8	Муниципальная программа "Развитие городского хозяйства"	000	00 00	46 000 00000	405 261,828	183 168,360	125 049,160
8.1	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение качества условий проживания населения и улучшение жилищных условий"	000	00 00	46 401 00000	16 821,029	16 339,500	16 339,500
		901	0501	46 401 20096	12 904,500	12 904,500	12 904,500
		901	0501	46 401 20350	3 337,529	3 435,000	3 435,000
		901	0501	46 401 20360	579,000	0,000	0,000
8.2	Комплекс процессных мероприятий "Развитие коммунальной инфраструктуры"	000	00 00	46 402 00000	261 471,149	90 534,850	10 208,000
		901	0502	46 402 20351	19 537,834	207,850	208,000
		901	0502	46 402 20352	6 562,158	5 000,000	10 000,000
		901	0502	46 402 20355	5 000,000	0,000	0,000
		901	0502	46 402 42110	76224,7	0,0	0,0
		901	0502	46 402 S2110	4 043,5	0,0	0,0
		901	0502	46 402 20360	81 227,0	81 227,0	0,0
		901	0502	46 402 50101	68 875,954	4 100,000	0,000
8.3	Комплекс процессных мероприятий "Формирование современной городской среды"	000	00 00	46 403 00000	64 537,122	20 221,360	20 221,360
		901	0405	46 403 421100	206,500	206,500	206,500
		901	0405	46 403 421110	4,100	4,100	4,100
		901	0503	46 403 20360	1 331,000	0,000	0,000
		901	0503	46 403 20600	62995,522	20010,76	20010,76
8.4	Комплекс процессных мероприятий "Развитие дорожной деятельности"	000	00 00	46 404 00000	54 640,178	48 280,300	78 280,300
		901	0409	46 404 20315	23 279,178	16 919,300	16 919,300
		901	0409	46 404 20360	31 361,000	31 361,000	61 361,000
8.5	Комплекс процессных мероприятий " Энергосбережение и повышение энергоэффективности систем коммунальной инфраструктуры"	000	00 00	46 405 00000	7 792,350	7 792,350	0,000
		901	0502	46 405 S2600	389,650	389,650	0,000
		901	0502	46 405 42600	7 402,700	7 402,700	0,000
	<b>Итого:</b>				<b>1 058 566,603</b>	<b>817 367,193</b>	<b>739 290,525</b>

## РЕШЕНИЕ № 28/8

от 07 февраля 2024 года

## Об участии в конкурсе посвященном Дню местного самоуправления

На основании постановления Законодательного Собрания Свердловской области от 03.12.2013 года № 1317 - ПЗС "О конкурсе представительных органов муниципальных образований, расположенных на территории участия Свердловской области, посвященном Дню местного самоуправления", руководствуясь ст. 43 Устава городского округа, Дума городского округа

## РЕШИЛА:

- Принять участие в конкурсе, посвященном Дню местного самоуправления по следующим номинациям:
  - Представительный орган городского округа;
  - Депутат представительного органа городского округа;
  - Муниципальный служащий, обеспечивающий исполнение полномочий представительного органа.
- Выдвинуть в качестве участника конкурса по номинациям:
  - Депутат представительного органа городского округа -

Пудовкину Наталью Анатольевну, председателя депутатской комиссии по городскому хозяйству Думы городского округа ЗАТО Свободный;

2) Муниципальный служащий, обеспечивающий исполнение полномочий представительного органа - Михайлова Анатолия Александровича, главного специалиста Думы городского округа ЗАТО Свободный.

3. Копию Решения и информационные карты участников конкурса направить в Законодательное Собрание Свердловской области.

4. Решение опубликовать в газете "Свободные вести" и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

5. Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете "Свободные вести".

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя Думы городского округа Е.В. Саломатину.

**Председатель Думы  
городского округа  
Е.В. САЛОМАТИНА**

## РЕШЕНИЕ № 28/9

от 07 февраля 2024 года

**Об утверждении Порядка организации размещения обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата Думы городского округа ЗАТО Свободный, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области**

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 03.12.2012 № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Законом Свердловской области от 20.02.2009 № 2-ОЗ "О противодействии коррупции в Свердловской области", руководствуясь ст. 22 Устава городского округа, Дума городского округа

### РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок организации размещения обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата Думы городского округа ЗАТО Свободный, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области (прилагается).

2. Решение опубликовать в газете "Свободные вести" и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

3. Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете "Свободные вести".

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя депутатской комиссии по законодательству Викторова Е.А.

**Глава городского округа  
А.В. ИВАНОВ**

**Председатель Думы  
городского округа  
Е.В. САЛОМАТИНА**

Приложение

### **Порядок организации размещения обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата Думы городского округа ЗАТО Свободный, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области**

1. Настоящий Порядок определяет организацию размещения обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата Думы городского округа ЗАТО Свободный, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области.

2. Размещение обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата Думы городского округа ЗАТО Свободный, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера обеспечивается аппаратом Думы городского округа ЗАТО Свободный в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный в разделе "Противодействие коррупции".

3. Размещение обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата Думы городского округа ЗАТО Свободный, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера производится по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку в сроки, установленные Законом Свердловской области от 20.02.2009 № 2-ОЗ "О противодействии коррупции в Свердловской области".

Приложение № 1

### **Форма обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата Думы городского округа ЗАТО Свободный, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера**

Количество лиц, замещающих муниципальные должности депутата Думы городского округа ЗАТО Свободный	Количество лиц, замещающих муниципальные должности депутата Думы городского округа ЗАТО Свободный, предоставивших сообщения о не совершении сделок, предусмотренных в части 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»	Количество лиц, замещающих муниципальные должности депутата Думы городского округа ЗАТО Свободный, предоставивших сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера	Количество лиц, замещающих муниципальные должности депутата Думы городского округа ЗАТО Свободный, не исполнивших обязанность представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
1	2	3	4

**РЕШЕНИЕ № 28/10**

от 07 февраля 2024 года

**Об утверждении Положения "Об организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальную должность, муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области и работников муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области"**

В соответствии с пунктом 8.1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Свердловской области от 29.10.2007 № 136-ОЗ "Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области", Законом Свердловской области от 26.12.2008 № 146-ОЗ "О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области", руководствуясь ст. 22, 44 Устава городского округа, Дума городского округа

**РЕШИЛА:**

1. Утвердить Положение "Об организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальную должность, муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области и работников муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области".

2. Признать утратившим силу решение Думы городского округа ЗАТО Свободный от 12.12.2014 № 43/20 "Об утверждении Положения "Об организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный, депутатов Думы городского округа ЗАТО Свободный, муниципальных служащих городского округа ЗАТО Свободный и работников муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный".

3. Решение опубликовать в газете "Свободные вести" и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

4. Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете "Свободные вести".

5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя депутатской комиссии по законодательству Викторова Е.А.

**Глава городского округа  
А.В. ИВАНОВ**

**Председатель Думы  
городского округа  
Е.В. САЛОМАТИНА**

**Приложение****Положение**

**"Об организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальную должность, муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области и работников**

**муниципальных учреждений городского округа ЗАТО  
Свободный Свердловской области"**

**Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

1. Положение "Об организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальную должность, муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области и работников муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области" (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом городского округа ЗАТО Свободный в целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный и муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный.

2. Настоящее Положение определяет порядок организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальную должность, муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный, в том числе функционального (отраслевого) органа администрации городского округа ЗАТО Свободный, и работников муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный (далее - городской округ).

3. К лицам, замещающим муниципальную должность, в целях настоящего Положения относятся глава городского округа, председатель Думы городского округа, депутаты Думы городского округа, председатель Контрольного органа городского округа (далее - лица, замещающие муниципальную должность).

К муниципальным служащим в целях настоящего Положения относятся лица, замещающие должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный, в том числе функциональном (отраслевом) органе администрации городского округа ЗАТО Свободный (далее - муниципальные служащие).

**Раздел 2. ЦЕЛИ И ПРИНЦИПЫ ОРГАНИЗАЦИИ  
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И  
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ**

4. Целями профессионального образования и дополнительного профессионального образования являются:

1) постоянное и гарантированное обеспечение уровня профессионального образования лиц, замещающих муниципальную должность, муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный, работников муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный, соответствующего содержанию и объему полномочий по должности;

2) повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления, муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный.

5. Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования осуществляется на основании следующих принципов:

1) непрерывность и обязательность профессионального образования и дополнительного профессионального образования как неотъемлемой части исполнения должностных обязанностей в соответствии с квалификационными требованиями по должности;

2) обеспечение опережающего характера обучения с учетом перспектив развития городского округа ЗАТО Свободный, усложнения функций и полномочий органов местного самоуправления и муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный, внедрения современных инновационных технологий, современных научных достижений;

3) целевая профессиональная подготовка по направлению подготовки и специализации в соответствии с



квалификационными требованиями по должности, а также для формирования кадрового резерва, использование обязательных и дополнительных программ профессионального образования и дополнительного профессионального образования, разнообразие форм организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования при обучении по программам профессионального образования и дополнительного профессионального образования;

4) дифференциация программ профессионального образования и дополнительного профессионального образования в зависимости от групп должностей и профессиональной специализации.

6. Основанием для получения профессионального образования является обеспечение уровня квалификации, достаточного для исполнения должностных полномочий.

7. Основаниями для направления лиц, указанных в пункте 2 настоящего Положения для получения профессионального образования и дополнительного профессионального образования являются:

- 1) решение представителя нанимателя (работодателя);
- 2) результаты аттестации муниципального служащего (работника);
- 3) назначение на муниципальную службу, избрание на муниципальную должность на постоянной основе впервые;
- 4) назначение муниципального служащего на иную должность муниципальной службы или в порядке должностного роста на должность муниципальной службы категории "руководители" высшей или главной группы должностей муниципальной службы либо на должность муниципальной службы категории "специалисты" ведущей и старшей группы должностей муниципальной службы впервые.

8. В рамках поддержания необходимого профессионально квалифицированного уровня обеспечивается дифференцированный подход по:

- 1) должностным категориям специалистов (работников);
- 2) предметной специализации (содержанию) должностных обязанностей;
- 3) уровню индивидуальной квалификации и базовому образованию;
- 4) формам обучения;
- 5) целям профессионального образования и дополнительного профессионального образования.

9. Профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование может осуществляться в форме обучения с отрывом от работы или без отрыва от работы.

### **Раздел 3. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВОБОДНЫЙ**

10. Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальную должность, муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный (далее - органы местного самоуправления) включает:

- 1) анализ кадрового потенциала по уровню образования и соответствию квалификационным требованиям по замещаемой должности;
- 2) подготовку и утверждение плана осуществления мероприятий в рамках профессионального образования и дополнительного профессионального образования (далее - план обучения);
- 3) подготовку и заключение договоров (муниципальных контрактов) на осуществление мероприятий в рамках профессионального образования и дополнительного профессионального образования кадров с образовательными организациями;
- 4) организацию системы учета и контроля в рамках профессионального образования и дополнительного профессионального образования кадров в образовательных организациях;
- 5) анализ результатов осуществления мероприятий в рамках профессионального образования и дополнительного профессионального образования кадров.

11. Периодичность проведения мероприятий в рамках дополнительного профессионального образования в органах местного самоуправления:

- 1) лица, замещающие муниципальную должность - по мере необходимости, но не реже одного раза в пять лет;
- 2) муниципальные служащие - по мере необходимости, но не реже одного раза в три года.

12. В план обучения не включаются и на обучение не направляются лица, замещающие муниципальную должность, муниципальных служащих органов местного самоуправления:

- 1) обучающиеся в образовательных организациях высшего образования по специализации по должности муниципальной службы по заочной форме обучения;
- 2) достигшие возраста 65 лет;
- 3) находящиеся в длительных отпусках (по беременности и родам, по уходу за ребенком и др.).

13. Проведение мероприятий в рамках профессионального образования и дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальную должность, муниципальных служащих органов местного самоуправления, осуществляется:

- 1) на основании ежегодных планов Правительства Свердловской области - за счет средств бюджета Свердловской области;
- 2) на основании планов органов местного самоуправления - за счет средств бюджета городского округа ЗАТО Свободный.

14. Формирование ежегодного плана обучения председателя Думы городского округа, депутатов Думы городского округа, муниципальных служащих Думы городского округа, осуществляется Думой городского округа.

Формирование ежегодного плана обучения главы городского округа, муниципальных служащих администрации городского округа, осуществляется организационно-кадровым отделом администрации городского округа.

Формирование ежегодного плана обучения муниципальных служащих функционального (отраслевого) органа администрации городского округа, осуществляется начальником функционального (отраслевого) органа администрации городского округа.

Формирование ежегодного плана обучения председателя Контрольного органа городского округа, муниципальных служащих Контрольного органа городского округа, осуществляется председателем Контрольного органа городского округа.

Ежегодный план обучения утверждается соответственно председателем Думы городского округа (в отношении председателя Думы городского округа, депутатов Думы городского округа, муниципальных служащих Думы городского округа), главой городского округа (в отношении главы городского округа, муниципальных служащих администрации городского округа), председателем Контрольного органа городского округа (в отношении председателя Контрольного органа городского округа, муниципальных служащих, Контрольного органа городского округа), начальником функционального (отраслевого) органа администрации городского округа (в отношении муниципальных служащих функционального (отраслевого) органа администрации городского округа).

15. В соответствии с утвержденным планом обучения соответствующим органом местного самоуправления (функциональным (отраслевым) органом администрации) осуществляется подготовка проектов договоров (муниципальных контрактов) на осуществление мероприятий в рамках профессионального образования и дополнительного профессионального образования кадров.

16. Корректировка планов обучения осуществляется в случае изменения объема финансирования расходов на осуществление мероприятий в рамках профессионального образования и дополнительного профессионального образования кадров, изменения в составе лиц, подлежащих направлению на обучение, изменения потребности в получении профессионального образования и дополнительного профессионального образования.

### **Раздел 4. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВОБОДНЫЙ**

17. Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования работников муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный включает:

1) анализ кадрового потенциала муниципального учреждения городского округа ЗАТО Свободный по уровню образования и соответствию работников муниципального учреждения квалификационным требованиям по занимаемой должности;

2) подготовку и утверждение плана обучения в муниципальном учреждении городского округа ЗАТО Свободный;

3) подготовку и заключение договоров (муниципальных контрактов) на осуществление мероприятий в рамках профессионального образования и дополнительного профессионального образования кадров с образовательными организациями;

4) организацию системы учета и контроля в рамках профессионального образования и дополнительного профессионального образования кадров в образовательных организациях;

5) анализ результатов осуществления мероприятий в рамках профессионального образования и дополнительного профессионального образования кадров.

18. Периодичность проведения мероприятий в рамках дополнительного профессионального образования в муниципальном учреждении городского округа ЗАТО Свободный:

1) руководитель муниципального учреждения городского округа ЗАТО Свободный - по мере необходимости, но не реже чем один раз в три года;

2) заместитель руководителя муниципального учреждения городского округа ЗАТО Свободный - по мере необходимости, но не реже чем один раз в три года;

3) главный бухгалтер муниципального учреждения - по мере необходимости, но не реже чем один раз в 3 года;

4) иные работники муниципального учреждения - по мере необходимости, в зависимости от замещаемой работником должности и потребности в получении им профессионального образования и (или) дополнительного профессионального образования.

19. Формирование и утверждение плана обучения в муниципальном учреждении городского округа ЗАТО Свободный обеспечивается по мере необходимости при наличии средств в бюджетной смете или плане хозяйственной деятельности на указанные цели руководителем соответствующего муниципального учреждения.

20. Корректировка плана обучения осуществляется в случае изменения объема средств на осуществление мероприятий в рамках профессионального образования и дополнительного профессионального образования кадров, изменения в составе лиц, подлежащих направлению на обучение, изменения потребности в получении профессионального образования и дополнительного профессионального образования в соответствующем муниципальном учреждении городского округа ЗАТО Свободный.

21. Руководитель муниципального учреждения городского округа ЗАТО Свободный в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, обеспечивает представление в администрацию городского округа ЗАТО Свободный, осуществляющую функции учредителя муниципального учреждения, информации о мероприятиях в рамках профессионального образования и (или) дополнительного профессионального образования, осуществляемых в муниципальном учреждении городского округа ЗАТО Свободный в течение года с указанием количества лиц, получивших (получающих) профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование в отчетном периоде, наименований образовательных программ, объема и источников средств, направленных на финансирование профессионального образования и дополнительного профессионального образования.

22. Руководитель муниципального учреждения городского округа ЗАТО Свободный самостоятельно:

1) определяет порядок, формы и условия реализации мероприятий в рамках профессионального образования и дополнительного профессионального образования кадров в муниципальном учреждении, а также объемы финансирования, необходимые для их реализации;

2) осуществляет контроль за организацией мероприятий в

рамках профессионального образования и дополнительного профессионального образования кадров в муниципальном учреждении.

#### **Раздел V. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ОРГАНИЗАЦИЕЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ**

23. Финансирование расходов, связанных с организацией профессионального образования и дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальную должность, муниципальных служащих городского округа, осуществляется за счет средств бюджета городского округа ЗАТО Свободный.

Финансирование расходов, связанных с организацией профессионального образования и дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальную должность, муниципальных служащих органов местного самоуправления, может осуществляться также за счет иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации.

Финансирование расходов, связанных с организацией профессионального образования и дополнительного профессионального образования работников муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный осуществляется за счет средств соответствующих муниципальных учреждений.

24. Расходы, связанные с организацией профессионального образования и дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальную должность, муниципальных служащих органов местного самоуправления, а также работников муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный, предусматриваются в составе расходов на содержание соответствующих органов местного самоуправления, и муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный.

#### **РЕШЕНИЕ № 28/11**

от 07 февраля 2024 года

**О внесении изменений в Положение "О порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими городского округа ЗАТО Свободный ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции"**

В соответствии с статьей 193 Трудового кодекса Российской Федерации, частью 1.1. статьи 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", частью 1 статьи 12-1 Закона Свердловской области от 29.10.2007 № 136-ОЗ "Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области", руководствуясь ст. 22, 44 Устава городского округа, Дума городского округа

#### **РЕШИЛА:**

1. Внести изменения в Положение "О порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими городского округа ЗАТО Свободный ограничений и запретов, требований к предотвращению и урегулированию конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции", утвержденное решением Думы городского округа от 03.07.2014 № 34/18:

1) Пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Дисциплинарное взыскание за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, не может быть применено позднее трех лет со дня совершения проступка. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу."

2) Дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:

"4.2 Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции"."

2. Решение опубликовать в газете "Свободные вести" и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

3. Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете "Свободные вести".

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя депутатской комиссии по законодательству Викторова Е.А.

Глава городского округа  
А.В. ИВАНОВ

Председатель Думы  
городского округа  
Е.В. САЛОМАТИНА

## РЕШЕНИЕ № 28/12

от 07 февраля 2024 года

**О внесении изменений в Положение "О муниципальном земельном контроле на территории городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области"**

Рассмотрев предложение главы городского округа ЗАТО Свободный Иванова А.В., руководствуясь ст. 22, 44 Устава городского округа, Дума городского округа

### РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение "О муниципальном земельном контроле в городском округе ЗАТО Свободный Свердловской области", утвержденное решением Думы городского округа от 08.09.2021 № 58/15:

Приложение № 2 изложить в следующей редакции:

"Приложение № 2

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемые в качестве основания для проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального земельного контроля в городском округе ЗАТО Свободный

1. Несоответствие площади используемого юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН).

2. Отсутствие в ЕГРН сведений о правах на используемый юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельный участок.

3. Несоответствие использования юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или гражданином земельного участка виду разрешенного использования, сведения о котором содержатся в ЕГРН.

4. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения

строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, по истечении трех лет с даты государственной регистрации права собственности на такой земельный участок лица, являющегося собственником такого земельного участка."

2. Решение опубликовать в газете "Свободные вести" и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

3. Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете "Свободные вести".

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя депутатской комиссии по законодательству Викторова Е.А.

Глава городского округа  
А.В. ИВАНОВ

Председатель Думы  
городского округа  
Е.В. САЛОМАТИНА

## РЕШЕНИЕ № 28/13

от 07 февраля 2024 года

**О внесении изменений в решение Думы городского округа от 28.03.2018 № 19/12 "Об утверждении Положения "О порядке и размерах возмещения расходов связанных со служебными командировками работников органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный и работников муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный" и в Положение "О порядке и размерах возмещения расходов связанных со служебными командировками работников органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный и работников муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный"**

Рассмотрев предложение главы городского округа ЗАТО Свободный Иванова А.В., руководствуясь ст. 22, 44 Устава городского округа, Дума городского округа

### РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы городского округа от 28.03.2018 № 19/12 "Об утверждении Положения "О порядке и размерах возмещения расходов связанных со служебными командировками работников органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный и работников муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный":

1.1 Преамбулу изложить в следующей редакции:

"В соответствии со статьями 166, 167, 168 Трудового кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749 "Об особенностях направления работников в служебные командировки", Законом Свердловской области от 29.10.2007 № 136-ОЗ "Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области", руководствуясь ст. 22, 44 Устава городского округа, Дума городского округа"

2. Внести изменения в Положение "О порядке и размерах возмещения расходов связанных со служебными командировками работников органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный и работников муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный", утвержденное решением Думы городского округа от 28.03.2018 № 19/12:

2.1 Пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящее Положение распространяется на лиц, замещающих должности муниципальной службы, работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, работников, исполняющих государственные полномочия в



органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный и работников муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный (далее работники) и осуществляется за счет средств местного бюджета".

2.2 В части третьей пункта 1.2 Положения слова "указанной в "а" настоящего подпункта" заменить словами "указанной в подпункте "а" части второй пункта 1.2".

2.3 Дополнить пунктом 1.4. следующего содержания:

"1.4. При направлении работника бюджетного (автономного) учреждения в служебную командировку, финансовое обеспечение расходов (по которой не предусмотрено муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) или порядком определения объема и условиями предоставления бюджетным (автономным) учреждениям субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, расходы, связанные со служебной командировкой (при условии, что они произведены работником с разрешения работодателя), возмещаются бюджетным (автономным) учреждением за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности".

2.4 В абзаце пятом пункта 2 слова "квитанцией (талоном) либо иным документом, подтверждающим заключение договора на оказание гостиничных услуг по месту командирования, содержащим сведения," заменить словами "договором, кассовым чеком или документом, оформленным на бланке строгой отчетности, подтверждающим предоставление гостиничных услуг по месту командирования и содержащим сведения,".

2.5 Пункты 6-8 изложить в следующей редакции:

"6. При направлении работника в служебную командировку за пределы Российской Федерации суточные выплачиваются в иностранной валюте и возмещаются в размерах, аналогичных размерам, установленным соответствующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области.

7. Расходы по найму жилого помещения и, в том числе, его бронированию, при направлении работника в служебные командировки на территории иностранных государств возмещаются в размерах, аналогичных размерам, установленным соответствующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области.

8. Выплата суточных в иностранной валюте производится в размерах, аналогичных размерам, установленных соответствующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области".

2.5 Пункт 11 признать утратившим силу.

3. Решение опубликовать в газете "Свободные вести" и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

4. Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете "Свободные вести".

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя депутатской комиссии по законодательству Викторова Е.А.

**Глава городского округа  
А.В. ИВАНОВ**

**Председатель Думы  
городского округа  
Е.В. САЛОМАТИНА**

## **РЕШЕНИЕ № 28/14**

**от 07 февраля 2024 года**

**О внесении изменений в Положение "Об оплате труда лиц, замещающих муниципальную должность и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный"**

Рассмотрев предложение главы городского округа ЗАТО Свободный Иванова А.В., руководствуясь ст. 22, 44 Устава городского округа, Дума городского округа

### **РЕШИЛА:**

1. Внести изменения в Положение "Об оплате труда лиц, замещающих муниципальную должность и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный", утвержденное решением Думы городского округа от 15.04.2020 № 45/10:

1) Пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Размер заработной платы, лиц замещающих муниципальную должность, устанавливается в соответствии с настоящим Положением и выплачивается на основании правовых актов органов местного самоуправления. Размер единовременного денежного поощрения по итогам работы за год устанавливается решением Думы городского округа ЗАТО Свободный и выплачивается на основании правовых актов органов местного самоуправления".

2) Подпункт 3 пункта 5 изложить в следующей редакции:

"3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, в размере 6 должностных окладов лицу, замещающему должность главы городского округа ЗАТО Свободный,".

3) Пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. При формировании годового фонда оплаты труда, в соответствии с законодательством Российской Федерации, учитывается:

1) повышающий коэффициент 1,2 к размерам должностных окладов за работу на территории закрытого административно-территориального образования;

2) районный коэффициент в размере 1,15 за работу в местностях с особыми климатическими условиями".

4) Пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Заработная плата лиц, замещающих муниципальную должность, состоит из:

1) должностного оклада;

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы;

3) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе;

4) материальной помощи;

5) единовременное денежное поощрение по итогам работы за год".

5) Пункты 11, 16, 17 признать утратившими силу.

6) Статью 3 дополнить пунктами 18-21 следующего содержания:

"18. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы лиц, замещающих муниципальную должность, устанавливается в размере:

1) глава городского округа - 233,33% от должностного оклада;

2) председатель Думы - 233,33% от должностного оклада;

3) председатель Контрольного органа - 233,33% от должностного оклада.

19. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации, выплачивается лицу, замещающему должность главы городского округа ЗАТО Свободный, в размере 50 процентов должностного оклада.

20. Лицам, замещающим муниципальную должность, оказывается материальная помощь в течение календарного года на основании личного заявления в размере не более 2 должностных окладов по занимаемой должности с учетом повышающего коэффициента в размере 1,2 и районного коэффициента 1,15. При выплате материальной помощи после повышения должностных окладов размер материальной помощи рассчитывается с учетом размеров должностных окладов до и после повышения.

Материальная помощь выплачивается на основании правового акта органа местного самоуправления.

Лицам, замещающим муниципальную должность, материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени в текущем календарном году в следующих случаях:

1) досрочного прекращения полномочий;

2) избрания на должность;

3) нахождения в отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком;

4) работы в условиях неполного рабочего времени.

Исчисляя сроки работы, за которые начисляется материальная помощь, из периода исключаются отработанные дни, составляющие менее 15 календарных дней, а дни, составляющие более 15 календарных дней, округляются до полного месяца.

Лицам, замещающим муниципальную должность, в год избрания на должность, материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени в следующих случаях:

1) прекращения полномочий;

2) избрания на должность.

При увольнении ранее выплаченная материальная помощь возврату не подлежит.

В случае смерти лица, замещающего муниципальную должность, материальная помощь, не полученная лицом, замещающим муниципальную должность, ко дню смерти, выплачивается пропорционально отработанному времени в размере двух должностных окладов одному из лиц (дети, супруг(а) и родители) на основании заявления и подтверждающих документов.

21. За безупречное и эффективное исполнение полномочий лицам, замещающим муниципальную должность, выплачивается единовременное денежное поощрение по итогам работы за год (не более пяти должностных окладов с учетом повышающего коэффициента в размере 1,2 и районного коэффициента 1,15), размер которого устанавливается решением Думы городского округа ЗАТО Свободный".

7) Статьи 4-8 признать утратившими силу.

2. Решение опубликовать в газете "Свободные вести" и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

3. Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете "Свободные вести".

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя депутатской комиссии по законодательству Викторова Е.А.

**Глава городского округа  
А.В. ИВАНОВ**

**Председатель Думы  
городского округа  
Е.В. САЛОМАТИНА**

## **РЕШЕНИЕ № 28/15**

**от 07 февраля 2024 года**

**О внесении изменений в Положение "Об оплате труда муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный"**

В соответствии с статьей 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", руководствуясь ст. 22, 44 Устава городского округа, Дума городского округа

### **РЕШИЛА:**

1. Внести изменения в Положение "Об оплате труда муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления

городского округа ЗАТО Свободный", утвержденное решением Думы городского округа от 15.04.2020 № 45/9:

1) Подпункт 5 пункта 5 изложить в следующей редакции:

"5) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, исходя из фактически установленного размера, но не выше 1,5 должностного оклада;"

2) Подпункт 4 пункта 16 изложить в следующей редакции:

"4) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации;"

3) Статью 7 изложить в следующей редакции:

"Статья 7. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудников структурных подразделений по защите государственной тайны

29. Размер ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, имеющими степень секретности "совершенно секретно", - 30 - 50 процентов, имеющими степень секретности "секретно" при оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий, - 10 - 15 процентов, без проведения проверочных мероприятий, - 5 - 10 процентов от должностного оклада.

При установлении размера ежемесячной процентной надбавки работодателем учитывается объем сведений, к которым граждане, допущенные к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудники структурных подразделений по защите государственной тайны, имеют доступ, а также продолжительность срока, в течение которого сохраняется актуальность засекречивания этих сведений.

30. Сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны, дополнительно к ежемесячной процентной надбавке, предусмотренной пунктом 29 настоящего Положения, выплачивается процентная надбавка за стаж работы в указанных структурных подразделениях (далее - стаж работы) в следующих размерах:

- при стаже работы от 1 до 5 лет - 10 процентов от должностного оклада;

- при стаже работы от 5 до 10 лет - 15 процентов от должностного оклада;

- при стаже работы от 10 лет и выше - 20 процентов от должностного оклада.

31. В стаж работы сотрудников структурных подразделений по защите государственной тайны, дающий право на получение надбавки, указанной в пункте 29 настоящего Положения, включается время работы в структурных подразделениях по защите государственной тайны других органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций".

4) Пункт 36 признать утратившим силу.

2. Решение опубликовать в газете "Свободные вести" и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

3. Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете "Свободные вести".

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя депутатской комиссии по законодательству Викторова Е.А.

**Глава городского округа  
А.В. ИВАНОВ**

**Председатель Думы  
городского округа  
Е.В. САЛОМАТИНА**



**РЕШЕНИЕ № 28/16**

от 07 февраля 2024 года

**Рассмотрение отчета председателя Контрольного органа городского округа о работе Контрольного органа городского округа ЗАТО Свободный в 2023 году**

Заслушав отчет председателя Контрольного органа городского округа Т.М. Газиевой, выступления депутатов Думы городского округа, в соответствии с пунктом 8 статьи 31 Устава городского округа, Дума городского округа

**РЕШИЛА:**

1. Отчет председателя Контрольного органа городского округа о работе Контрольного органа городского округа ЗАТО Свободный в 2023 году принять к сведению (прилагается).

2. Отчет председателя Контрольного органа городского округа Т.М. Газиевой о работе Контрольного органа городского округа ЗАТО Свободный в 2023 году опубликовать в газете "Свободные вести" и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

**Председатель Думы  
городского округа  
Е.В. САЛОМАТИНА**

**Приложение****О Т Ч Ё Т****о работе Контрольного органа городского округа  
ЗАТО Свободный в 2023 году**

## 1. Вводные положения.

Компетенция Контрольного органа городского округа ЗАТО Свободный (далее – Контрольный орган) определена следующими документами:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
- Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований";
- Законом Свердловской области от 12.07.2011 года № 62-ОЗ "О счетной палате Свердловской области и контрольно-счетных органах муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области";
- Уставом городского округа ЗАТО Свободный (далее - Устав городского округа),
- Положением "О бюджетном процессе в городском округе ЗАТО Свободный Свердловской области" (далее - Положение о бюджетном процессе), утвержденным решением Думы городского округа от 23.03.2022 г. № 10/8;
- Положением "О Контрольном органе городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области", утвержденным решением Думы городского округа от 26.01.2022 года № 5/9 (далее - Положение о Контрольном органе);
- Стандартом организации деятельности внешнего муниципального финансового контроля "Подготовка отчета о деятельности контрольного органа городского округа ЗАТО Свободный", утвержденным председателем Контрольного органа от 15.02.2016 года № 12 (далее - Стандарт).

В соответствии со статьёй 38 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, статьёй 3 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ и статьёй 31 Устава городского округа: Контрольный орган является постоянно действующим органом местного самоуправления, уполномоченным в области внешнего муниципального финансового контроля, формируемым Думой городского округа и ей подотчетным.

В соответствии со статьями 152, 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 4, пунктом 4 статьи 5 Положения о бюджетном процессе - Контрольный орган является участником бюджетного процесса, обладающим бюджетными полномочиями.

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольным органом в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и обеспечивает единую систему финансового контроля, которая предусматривает: предварительный и последующий контроль за исполнением местного бюджета.

2. Основные направления деятельности Контрольного органа в 2023 году.

Итоги работы контрольной и экспертно-аналитической деятельности.

В 2023 году Контрольный орган строил свою работу в соответствии с Планом работы Контрольного органа на 2023 год, утвержденным распоряжением председателя Контрольного органа от 21.12.2022г. № 65 (в редакции от 20.10.2023 № 23).

В 2023 году проведены следующие контрольные мероприятия:

1) внешняя проверка отчета об исполнении бюджета городского округа за 2022 год - 1;

2) внешняя проверка бюджетной отчетности за 2022 год - главных администраторов доходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств, главного администратора источника финансирования дефицита бюджета - администрации городского округа, Думы городского округа, финансового отдела администрации городского округа и Контрольного органа;

3) "Проверка законности использования бюджетных средств, выделенных Муниципальному казенному учреждению дополнительного образования Станции юных техников на оплату труда в 2022 году";

4) "Проверка правомерности расходования субсидии из бюджета городского округа ЗАТО Свободный на финансовое обеспечение выполнения

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением "Средняя школа № 25 им. Героя Советского Союза генерал-лейтенанта Д.М. Карбышева с кадетскими классами" в 2022 году";

5) "Проверка расходования средств местного бюджета, выделенных Муниципальному казенному учреждению "Служба муниципального заказа" в 2022 году";

6) "Проверка законности и правомерности расходования бюджетных средств по приведению дорожных знаков в соответствие с требованиями правил организации дорожного движения в ГО ЗАТО Свободный в 2022 году";

7) "Проверка законности и правомерности расходования бюджетных средств, выделенных на капитальный ремонт помещения расположенного по ул. Ленина, д. 5 Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования "Детская школа искусств" в 2022 году";

1 совместное контрольное мероприятие в составе администрации городского округа:

- "Проверка выполнения капитальных ремонтов внутренних помещений МБОУ "СШ № 25" по адресу пгт. Свободный, ул. Кузнецова, 71 на соответствие предоставленной документации".

По итогам проверок объем поступлений в бюджет городского округа от денежных взысканий за нарушение законодательства РФ и от возмещения ущерба, причиненного в результате незаконного использования бюджетных средств, в 2023 году составил 65,96 тыс. руб. по сравнению с 44,3 тыс. руб. в 2022 году (рост в 1,5 раза или на 48,9 %).

По результатам контрольных мероприятий выявлены:

- нарушения Трудового законодательства, уставной деятельности организаций, неправильное определение видов деятельности, начислений по оплате труда, по кадровым документам (трудовые договора, приказы (распоряжения)), по локальным актам, регламентирующим порядок учета фактически отработанного времени дистанционных работников, порядка и сроков представления дистанционными работниками отчетов о выполненной работе, порядка взаимодействия дистанционного работника и работодателя (отсутствие нормативных правовых документов);
- нарушения по исполнению муниципального задания

бюджетными учреждениями, не исполнение, недостижение показателей муниципального задания, в соответствии с пунктом 6 статьи 69.2 Бюджетного кодекса, характеризующих объем оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), а также показателей муниципального задания, характеризующих качество оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ);

- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа ЗАТО Свободный;

- нарушения по полноте и своевременности поступления денежных средств в местный бюджет по источникам неналоговых доходов: не перечислены платежи в местный бюджет по доходам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (плата за наем, арендная плата за использование объектов нежилого фонда), сумма задолженности составляла на 01.10.2023 г. - 27 575,75 тыс. руб. за просроченные платежи сумма пени составила на 01.10.2023 г. - 5 638,35 тыс. руб., что является упущенной выгодой бюджета городского округа;

- нарушения исчисления заработной платы, в соответствии с абзацем 5 пункта 15 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 г. № 922 "Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы", превышение предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы заместителя руководителя и среднемесячной заработной платы работников, согласно Постановления администрации от 30.12.2016 № 855, от 06.07.2017 № 456, пункта 45 Инструкции № 157н инвентарные объекты основных средств не приняты к учету согласно требованиям Общероссийского классификатора основных фондов, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 № 1 "О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы" (далее - ОКОФ), к группировке объектов основных фондов по подразделам, в частности в соответствии с ОКОФ такие объекты как дорожки, площадки и т.п. могут быть классифицированы как сооружения жилищно-коммунального хозяйства прочие, не включенные в другие группировки (код 220.41.20.20.790), пункта 46 Инструкции № 157н не каждому инвентарному объекту недвижимого имущества, а также инвентарному объекту движимого имущества, кроме объектов стоимостью до 10000 рублей включительно, в Учреждении присвоен уникальный инвентарный порядковый номер, независимо от того, находится ли он в эксплуатации, запасе или на консервации, согласно пункту 34 Инструкции № 157н принятие к учету объектов основных средств осуществляется, если иное не установлено данной Инструкцией, на основании решения постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов, оформленного оправдательным документом (первичным (сводным) учетным документом), при постановке на бухгалтерский (бюджетный) учет данных объектов, решение комиссии не принято, в связи с отсутствием такой комиссии в Учреждениях, нарушение ведения бухгалтерского учета, в части принятия к учету основных средств;

- нарушения при выполнении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд": оформление аукционной, договорной, исполнительской (технической) документации, в соответствии с требованиями данного Закона, приемка и оплата поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контрактов в нарушении п. 1, 2 ч.1 ст. 94 указанного Закона, определение размера штрафов, пеней, начисляемых в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактами, и размера пеней, начисляемых за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактами, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 "Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)), о внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 15 мая 2017 г. № 570 и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063", Постановлению Правительства РФ от 04.07.2018 № 783 "О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом" (вместе с "Правилами списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом").

Все отчеты по контрольным мероприятиям, в которых изложены, выявленные нарушения, размещены на официальном сайте Контрольного органа ГО ЗАТО Свободный.

Основные показатели деятельности Контрольного органа приведены в Приложении № 1 к данному отчету.

1. На контроле исполнения в 2024 году:

1). Предписание от 15.06.2023 № 49, выданное МБОУ "СШ № 25", от 21.07.2023 № 60, выданное МКУ "СМЗ":

- не внесены изменения в учредительный документ образовательной организации - Устав МБОУ "СШ № 25", с учетом изложенных замечаний в акте контрольного мероприятия, в Положении об оплате труда работников МБОУ "СШ № 25", утвержденное приказом директора от 25.10.2021 № 246/1 образовательной организации, в Положение о стимулировании работников МБОУ "СШ № 25", утвержденное приказом директора от 01.10.2021 № 238/1 образовательной организации, размеры и условия выплат стимулирующего характера для всех категорий работников учреждений не установлены на основе формализованных показателей и критериев эффективности работы (изменения не предоставлены в Контрольный орган);

- по МКУ "СМЗ" не предоставлены документы о закреплении площади, границ, местоположения убираемой территории за учреждением с учетом особенностей, установленных подпунктом 3.1.3. пункта 3.1. Правил Благоустройства, копии заключенных трудовых договоров или дополнительных соглашений к трудовым договорам с работниками в соответствии с их фактическим режимом и местом работы, должностные инструкции разработанные в соответствии с квалификационными характеристиками должностей служащих, определенных Постановлением Минтруда РФ от 21 августа 1998 г. № 37, копии разработанных локальных актов, регламентирующих порядок учета фактически отработанного времени дистанционных работников, порядок взаимодействия дистанционного работника и работодателя.

2). Представление от 27.10.23 № 79, выданное администрации городского округа:

- маркировка дорожных знаков на соответствие требованиям ГОСТа Р 52290-2004 "Технические средства организации дорожного движения. Знаки дорожные. Общие технические требования", оборудование парковки (парковочных мест, парковок для инвалидов), организация пешеходных переходов, размещение дорожных знаков согласно ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов", Постановлению Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (ред. от 02.06.2023) "О Правилах дорожного движения", ГОСТу Р 50597-2017 "Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения", ГОСТу Р 52289-2019. Национальный стандарт Российской Федерации. "Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств" (утв. Приказом Росстандарта от 20.12.2019 № 1425-ст) в соответствии с утвержденными Проектами организации дорожного движения и Техническими паспортами автомобильных дорог местного значения;

- для рационального планирования работ по строительству, реконструкции, ремонту и содержанию дорог, обстановки дорог, согласно техническому учету и паспортизации не актуализированы учетные данные в отношении автомобильных дорог в части протяженности, технических средств организации дорожного движения, в том числе дорожных знаков, ограждения, разметки, направляющих устройств, светофоров, сетей освещения, озеленения, малых архитектурных форм (если имеются) для каждой автомобильной дороги в отдельности. Не

внесены изменения в постановление администрации городского округа ЗАТО Свободный от 30.04.2015 № 289 "Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа ЗАТО Свободный" и в реестр муниципального имущества.

В целях оперативного контроля за исполнением местного бюджета в течение 2023 года проводился анализ ежеквартальных отчетов администрации городского округа об исполнении местного бюджета за 3 месяца, 6 месяцев и 9 месяцев 2023 года. Представляемая в Думу городского округа информация отражала проблемы и недостатки, возникающие в ходе исполнения бюджета.

За 2023 год Контрольным органом проведено 48 экспертно-аналитических мероприятий с подготовкой экспертных заключений, из них:

- а) по проектам нормативных правовых актов - 22;
- б) по исполнению местного бюджета в 2023 году - 22;
- в) по муниципальным программам - 2;
- г) по проекту местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025, 2026 г.г. - 2.

Также деятельностью Контрольного органа в 2023 году являлись:

- изучение методических и нормативных правовых документов, необходимых для осуществления аудита эффективности использования бюджетных средств, контрольной деятельности, касающейся расходных обязательств, также муниципальных программ;

- внесение изменений в Классификатор нарушений, выявляемых Контрольным органом городского округа ЗАТО Свободный в ходе внешнего муниципального финансового контроля (аудита), на основе разработанного классификатора нарушений и внесенных в него изменений, выявляемых Счетной палатой Свердловской области, в ходе внешнего государственного финансового контроля (аудита);

- усиление экспертно-аналитической направленности своей деятельности;

- участие в служебных проверках, организованных администрацией городского округа, работа со структурными подразделениями администрации городского округа и муниципальными организациями, консультации работников муниципальных учреждений и образовательных организаций, учреждений культуры и искусства, по оплате труда, трудовому, бюджетному законодательству, закупочной деятельности;

- участие в обучающих мероприятиях Союза муниципальных контрольно-счетных органов в режиме видеоконференцсвязи.

В отчетном периоде Контрольный орган совместно с другими участниками правотворческой инициативы в городском округе принимал участие по внесению изменений и дополнений в нормативные правовые акты городского округа, с учетом внесенных изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, федеральные и областные нормативно-правовые документы.

В 2023 году для лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы Контрольного органа по дополнительным профессиональным программам проведено обучение в сфере противодействия коррупции в период с 17.10.2023 по 24.10.2023 года, в апреле 2023 года с 03.04 по 21.04 председатель Контрольного органа прошла программу повышения квалификации "Контроль, аудит и мониторинг в контрактной системе".

3. Деятельность Контрольного органа по информированию общественности, взаимодействию с другими контрольно-счетными органами, органами местного самоуправления в 2023 году

Информационная деятельность регламентирована главой 21 Положения о Контрольном органе. Целью информационной деятельности является информирование общественности о работе Контрольного органа, как органа муниципального финансового контроля, об участии Контрольного органа в совместной созидательной деятельности органов местного самоуправления по укреплению и дальнейшему оздоровлению экономики и финансов городского округа ЗАТО Свободный.

В целях обеспечения доступности информации о деятельности Контрольного органа в постоянном режиме функционирует официальный сайт в сети Интернет "КО-ЗАТОСвободный.рф",

вся информация о работе и мероприятиях Контрольного органа размещена на данном сайте в сети Интернет, также осуществляется размещение результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в газете "Свободные вести" и с 01.12.2022 информация о работе Контрольного органа, для большего охвата информацией населения размещается в социальных сетях (страница ВКонтакте), на основании распоряжения Правительства РФ от 02.09.2022 № 2523-р, в соответствии с пунктом 6 статьи 1 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".

В отчетном периоде Контрольный орган тесно взаимодействовал со структурными подразделениями администрации городского округа и Думой городского округа.

Председатель и инспектор Контрольного органа принимали участие в заседаниях постоянных депутатских комиссий, заседаниях Думы городского округа, комиссиях при главе городского округа, рабочих группах. Результаты предварительной проработки вопросов на вышеуказанных комиссиях легли в основу заключений Контрольного органа и предложений постоянных депутатских комиссий при исполнении бюджета 2023 года, рассмотрении и утверждении проекта местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Контрольным органом постоянно ведется работа по развитию и углублению сотрудничества с другими контрольно-счетными органами Свердловской области. Контрольный орган принимает участие в совещаниях, мероприятиях организованных Счетной палатой Свердловской области, Союзом муниципальных контрольно-счетных органов (в 2023 году в режиме видеоконференцсвязи), а также предоставляет необходимую информацию и отчетность о деятельности Контрольного органа по запросу Счетной палаты Свердловской области и Совета органов внешнего финансового контроля Свердловской области при Счетной палате Свердловской области (далее - Совет), Совет является совещательным органом, деятельность которого направлена на повышение качества контрольной и экспертно-аналитической деятельности, эффективности внешнего государственного и муниципального финансового контроля.

4. Основные направления деятельности Контрольного органа в 2024 году

В 2024 году Контрольным органом запланировано семь контрольных мероприятий:

"Проверка обеспечения питанием обучающихся в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении "Средняя школа № 25 им. Героя Советского Союза генерал-лейтенанта Д.М. Карбышева" за 2023 год и истекшем периоде 2024 года (при необходимости - в более ранний период)."; "Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, переданным на праве хозяйственного ведения Муниципальному унитарному предприятию "Свободный Водоканал". Анализ бухгалтерской отчетности за 2023 год."; "Оценка эффективности использования муниципального имущества, входящего в состав казны за 2023 год."; "Проверка формирования и исполнения муниципального задания Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования "Детско-юношеская спортивная школа" за 2023 год."; "Проверка полноты и своевременности поступления в бюджет городского округа ЗАТО Свободный неналоговых доходов в части доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, а также доходов от продажи материальных и нематериальных активов в 2023 году."; "Аудит реализации в 2023 году национальных (региональных) проектов на территории городского округа ЗАТО Свободный."; а также внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета за 2023 год.

Будет осуществляться контроль по исполнению предписаний и представлений по результатам проверок 2023 года, проведение экспертно-аналитической работы, экспертиза проектов муниципальных правовых актов по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальным программам, анализ бюджетного процесса в городском округе и подготовка предложений по его совершенствованию.

Участвовать в работе:

- заседаний Думы городского округа ЗАТО Свободный,



комиссий и рабочих групп;

- совещаний администрации городского округа ЗАТО Свободный и иных органов местного самоуправления;

- координационных и совещательных органов при главе городского округа ЗАТО Свободный.

Вся информация о деятельности Контрольного органа и результаты проверок будут размещены в сети Интернет на сайте Контрольного органа и в социальных сетях.

#### 5. Выводы и предложения

При проведении контрольных мероприятий Контрольный орган выявил, нарушения Трудового законодательства, нарушение правил ведения бухгалтерского учета, нарушения исчисления заработной платы, в соответствии с абзацем 5 пункта 15 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. № 922 "Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы", превышение предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы заместителя руководителя и среднемесячной заработной платы работников, согласно Постановления администрации от 30.12.2016 № 855, от 06.07.2017 № 456, нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями, неисполнение муниципального задания, не достигнуты показатели, характеризующие качество оказываемых муниципальных услуг, нарушение порядка распоряжением имущества переданного в оперативное управление, нарушения при выполнении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", не соблюдены требования к исполнительной документации по муниципальным контрактам, к выполнению всех обязательств по срокам, качеству, объемам выполненных работ и услуг, надлежащему оформлению документов по муниципальным контрактам, не перечисление платежей в местный бюджет, по доходам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (плата за наем, арендная плата за использование объектов нежилого фонда);

- администрацией городского округа не в полной мере исполняются полномочия администратора доходов местного бюджета, установленные пунктом 2 статьей 160.1 БК;

- низкий контроль за своевременностью платежей в местный бюджет по доходам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности;

По-прежнему остается актуальной проблема количества изменений, вносимых в сводную бюджетную роспись. Количество и объем изменений в бюджет городского округа остается значительным, что свидетельствует о необходимости кардинального повышения качества планирования бюджетных расходов.

Обобщенный анализ принятых мер по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий показывает, что со стороны администрации городского округа внутренний ведомственный контроль использования получателями средств местного бюджета и использования муниципального имущества ведется не на должном уровне.

Анализ исполнения предписаний, предложений и рекомендаций Контрольного органа говорит о том, что органы местного самоуправления и многие муниципальные учреждения не в полной мере и несвоевременно устраняют нарушения и недостатки, а также проводят мероприятия по совершенствованию бюджетного процесса.

Из представленного отчета о деятельности Контрольного органа видно, что основной целью каждого мероприятия, независимо от тематики и объектов, ставилась оценка эффективности использования бюджетных средств и муниципальной собственности. Главным остается - внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений, то есть независимый контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств и муниципального имущества.

#### Приложение 1 тыс. руб.

№ п/п	Показатель	Отчетный год (2023)	Предшествующий год (2022)
1	2	3	4
1.	Количество поручений ПО <sup>1</sup> ГО <sup>2</sup> , направленных в КО <sup>3</sup> для включения в план работы	2	2
2.	Количество поручений ПО ГО, учтенных в плане работы КО	2	2
2.1	из них контрольных мероприятий	2	1
3.	Количество предложений и запросов главы МО, направленных в КО для включения в план работы	1	3
4.	Количество предложений и запросов главы МО, учтенных в плане работы КО	1	2
4.1	из них контрольных мероприятий	1	2
5.	Количество экспертно-аналитических мероприятий, включенных в план работы КО (ед.)	6	5
6.	Количество завершенных экспертно-аналитических мероприятий (ед.)	5	4
7.	Количество проведенных финансово-экономических экспертиз проектов муниципальных правовых актов (ед.)	43	48
8.	Количество контрольных мероприятий, включенных в годовую план работы КО (ед.)	7	7
9.	Количество завершенных контрольных мероприятий (ед.)	6	6
9.1	в том числе по внешней проверке отчета об исполнении бюджета	1	1
9.2	Количество составленных актов по результатам проведенных контрольных мероприятий	7	7
9.3	в том числе по внешней проверке отчета об исполнении бюджета	2	2
10.	Проверено средств местного бюджета (за исключением внешней проверки), всего в том числе (тыс. руб.):	172 854	185 406
10.1	доходов бюджета	0	0
10.2	расходов бюджета	172 854	185 406
11	Выявлены нарушения при формировании и исполнении бюджетов (тыс. руб.):		599
11.1	из них нецелевое использование бюджетных средств	0	0
12.	Нарушения в области бухгалтерского (бюджетного) учета и отчетности (ед.)	15	9
13.	Нарушения при осуществлении муниципальных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (тыс. руб.)	76	127
14.	Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью (тыс. руб.)	59827	1920
15.	Иные нарушения в использовании бюджетных средств	0	0
16.	Выявлено неэффективное использование (тыс. руб.):	66	0
16.1	бюджетных средств	66	0
16.2	муниципального имущества	0	0
17.	Объем бюджетных средств, подлежащих к возмещению (тыс. руб.)	66	44
18.	Количество направленных представлений и предписаний	4	4
19.	Количество исполненных (полностью или частично) представлений и предписаний	3	4
20.	Устранено финансовых нарушений по результатам проверок, в том числе (тыс. руб.):	66	44
20.1	возмещено средств бюджета	66	44
20.2	выполнено работ, оказано услуг	0	0
21.	Количество материалов, направленных ПО	61	57
22.	Количество материалов, направленных в адрес главы МО (главы ГО, администрации)	21	27
23.	Количество материалов, направленных в органы прокуратуры, иные правоохранительные органы	12	12
24.	Количество возбужденных уголовных дел по итогам рассмотрения материалов	0	0
25.	Количество актов прокурорского реагирования, вынесенных по итогам рассмотрения материалов	0	0
26.	Количество лиц привлеченных к дисциплинарной ответственности по итогам рассмотрения материалов	0	0
27.	Количество лиц привлеченных к административной ответственности по итогам рассмотрения материалов	0	1
28.	Объем расходов на содержание КО в соответствии с решением о бюджете (тыс. руб.)	4 743	4 184
29.	Фактические расходы на содержание КО (тыс. руб.)	4 742	4 159
30.	Пштатная численность сотрудников КО в соответствии с НПА ПО,	2	2
31.	Численность сотрудников КО фактическая, всего в том числе:	2	2
31.1	количество инспекторов (чел.)	1	1
31.2	количество обеспечивающих специалистов (чел.)	0	0
32.	Состав сотрудников КО по уровню образования (чел.):	X	X
32.1	высшее	2	2
32.2	среднее-профессиональное	-	-
33.	Профессиональное образование сотрудников КО (чел.):	X	X
33.1	финансово-экономическое	2	2

33.2.	юридическое	-	-
33.3.	иное	-	-
34.	Численность сотрудников, прошедших обучение по программе повышения квалификации (чел.)	2	2
35.	Информирование о деятельности КО:	X	X
35.1.	Количество публикаций в СМИ (ед.)	12	11
35.2.	Наличие официального сайта (+/-)	1	1
35.3.	Ведение социальных сетей (страница в ВК)	1	1

Председатель Контрольного органа  
городского округа ЗАТО Свободный

Т.М. Газиева

## РЕШЕНИЕ № 28/17

от 07 февраля 2024 года

**Рассмотрение отчета председателя постоянной депутатской комиссии по социальной политике "О своей работе и работе депутатской комиссии в 2023 году"**

Заслушав отчет председателя постоянной депутатской комиссии по социальной политике Думы городского округа Хизуева Р.Г., на основании п. 9 ст. 21 Устава городского округа, Дума городского округа

### РЕШИЛА:

1. Отчет председателя постоянной депутатской комиссии по социальной политике принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать отчет председателя постоянной депутатской комиссии по социальной политике Думы городского округа Хизуева С.В. "О своей работе и работе депутатской комиссии в 2023 году" в газете "Свободные вести" и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

**Председатель Думы  
городского округа  
Е.В. САЛОМАТИНА**

### Приложение

**Отчет  
председателя постоянной депутатской комиссии по  
социальной политике "О своей работе и работе депутатской  
комиссии в 2023 году"**

Комиссия по социальной политике в Думе городского округа ЗАТО Свободный сформирована на основании решения Думы городского округа ЗАТО Свободный. Председатель комиссии : депутат Думы городского округа ЗАТО Свободный Хизуев Рашидхан Газимагомедович.

Комиссия по социальной политике в своей работе руководствуется всеми нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области, иными документами и действует в пределах своей компетенции.

Социальная политика предоставляет собой систему политических, правовых, экономических, воспитательных и иных мероприятий.

Задачи комиссии по социальной политике в Думе городского округа ЗАТО Свободный :

- изучение и прогнозирование социальной обстановки в городском округе.
- оказание социальной, правовой помощи населению городского округа.

Цель:

- эффективное проведение социальной политики среди населения.

Форма работы:

- социальное исследование, прогнозирование, анализ обстановки.
- индивидуальная работа по каждому конкретному вопросу или обращению.
- работа с обращениями граждан, через Общественную Приемную.

- выработка конкретных предложений.
- выполнение поручений Думы городского округа ЗАТО Свободный.

- выполнение отдельных поручений главы городского округа по обращениям граждан.

- участие в работе заседаний расширенных депутатских комиссий.

Принцип работы:

- законность.
- справедливость.
- предметность.
- адресность.
- взаимопомощь.

В течение 2023 года в основном комиссия по социальной политике принимала активное участие в работе Думы городского округа, в работе в заседаниях депутатских комиссий в расширенном составе.

Принимали активное участие в обсуждении и выработке решений по наиболее важным проблемным вопросам для населения городского округа.

Контроль решений Думы городского округа: в настоящее время, все решения, поручения, принятые Думой в 2023 году выполняются и находятся на постоянном контроле у Думы городского округа ЗАТО Свободный.

Принимали активное участие по работе с обращениями граждан, в том числе и через Общественную Приемную. Осуществление контроля над вопросами по оказанию помощи и содействия семьям мобилизованных СВО.

Участие в благотворительных акциях.

На все обращения граждан, устные или письменные, реагировали своевременно. По тем обращениям граждан, зарегистрированных в книге учета обращений, направлялись депутатские запросы, обращения, заявления, ходатайства в соответствующие инстанции.

За 2023 год отдельных поручений депутатской комиссии по социальной политике не поручались, через Общественную Приемную, обратившихся граждан - 40 человек.

Проблемные вопросы, возникающие в течение деятельности комиссии по социальной политике, выносились для дальнейшего обсуждения и принятия решений, непосредственно на заседание Думы городского округа ЗАТО Свободный.

**Председатель комиссии по социальной политике  
Думы городского округа Р.Г.Хизуев.**

## РЕШЕНИЕ № 28/18

от 07 февраля 2024 года

**Рассмотрение отчета председателя постоянной депутатской бюджетно-финансовой комиссии "О своей работе и работе депутатской комиссии в 2023 году"**

Заслушав отчет председателя постоянной депутатской бюджетно-финансовой комиссии Думы городского округа Бем С.В., на основании п. 9 ст. 21 Устава городского округа, Дума городского округа

### РЕШИЛА:

1. Отчет председателя постоянной депутатской бюджетно-финансовой комиссии принять к сведению (прилагается).

2. Опубликовать отчет председателя постоянной депутатской бюджетно-финансовой комиссии Думы городского округа Бем С.В. "О своей работе и работе депутатской комиссии в 2023 году" в газете "Свободные вести" и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

**Председатель Думы  
городского округа ЗАТО Свободный  
Е.В. САЛОМАТИНА**



## Приложение

**Отчет  
председателя постоянной депутатской бюджетно-финансовой комиссии "О своей работе и работе депутатской комиссии в 2023 году"**

Работа бюджетно-финансовой комиссии в 2023 году велась в соответствии с Положением "О постоянных комиссиях Думы городского округа ЗАТО Свободный".

Члены комиссии: Саломатина Е.В., Бем С.В., Пудовкина Н.А.

В заседании депутатских комиссий принимают участие все желающие депутаты.

Всего проведено за год 9 заседаний.

Комиссия на своих заседаниях рассматривает вопросы:

1) Формирование, распределение, внесение изменений и контроль за рациональным использованием бюджета городского округа ЗАТО Свободный.

2) Разработка основных направлений бюджетной политики городского округа и финансирование муниципальных программ.

3) Проведение анализа исполнения доходной и расходной части бюджета городского округа ЗАТО Свободный.

4) Контроль за выполнением решений Думы городского округа по использованию и расходованию бюджетных средств путем заслушивания по этим вопросам докладов и сообщений руководителей учреждений городского округа.

5) Внесение изменений в нормативные документы.

Комиссия разрабатывает и готовит заключения, предложения и замечания по проектам решений и иных правовых актов Думы ГО ЗАТО Свободный.

Комиссия в своей работе тесно взаимодействует:

- с финансовым отделом и отделом бухгалтерского учета и финансов администрации городского округа;
- с Контрольным органом городского округа ЗАТО Свободный;
- с муниципальными учреждениями городского округа в лице руководителей.
- с постоянными действующими депутатскими комиссиями

Выводы:

В 2023 году работа БФК была довольно сложной и объемной. В городском округе реализовывались масштабные проекты, которые требовали обдуманных решений, выделения дополнительных денежных средств. Отмечаю работоспособность и мобильность членов БФК, а также всех депутатов, принимающих участие в заседаниях, планировании и высказывании своего мнения. Многие вопросы вызвали споры, но в результате работы принимались комисионные обдуманные решения.

Исполнение бюджета городского округа ЗАТО Свободный за 2023 год составило 87,9% от плана (в абсолютных цифрах 768,8 мил.), что на 0,3 % меньше, чем в предыдущем году, но тем не менее, по доходной части составило 103,5%.

Хочется отметить положительные моменты:

“Контроль Администрации ГО ЗАТО Свободный работы за размещением контрактов, применением конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

“Определение значимых направлений для развития городского округа, вхождение в областные программы и реализация денежных средств.

“Работа с руководителями муниципальных учреждений при планировании бюджета, определение приоритетных направлений с целью развития учреждений и городского округа в целом.

Из отрицательных моментов отмечаю проблемы, которая всплывают из года в год:

“Несвоевременное предоставление документов и несвоевременное устранение недостатков по результатам работы БФК и замечаний депутатов в целом.

“Ошибки в сметной документации;

“Планирование масштабных работ без проектов;

“Отсутствие финансово-экономических обоснований

некоторых вопросов, либо не предусматриваются денежные средства на дальнейшую эксплуатацию и обслуживание объектов.

“Незакрытые контракты

Эти вопросы необходимо учесть при работе в 2024 году для эффективности и своевременности принятия решений БФК.

**Председатель бюджетно-финансовой комиссии  
С.В. Бем**

**РЕШЕНИЕ № 28/19**

**от 07 февраля 2024 года**

**Рассмотрение отчета председателя постоянной депутатской комиссии по законодательству "О своей работе и работе депутатской комиссии в 2023 году"**

Заслушав отчет председателя постоянной депутатской комиссии по законодательству Думы городского округа Викторова Е.А., на основании п. 9 ст. 21 Устава городского округа, Дума городского округа

**РЕШИЛА:**

1. Отчет председателя постоянной депутатской комиссии по законодательству принять к сведению (прилагается).

2. Опубликовать отчет председателя постоянной депутатской комиссии по законодательству Думы городского округа Викторова Е.А. "О своей работе и работе депутатской комиссии в 2023 году" в газете "Свободные вести" и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

**Председатель Думы  
городского округа Е.В. САЛОМАТИНА**

## Приложение

**Отчет  
председателя постоянной депутатской комиссии по  
законодательству "О своей работе и работе депутатской  
комиссии в 2023 году"**

Комиссия была создана на первом заседании Думы городского округа седьмого созыва 06.10.2021 года в составе трех депутатов Думы городского округа. В 2023 году было проведено 9 заседаний постоянной депутатской комиссии по законодательству, также члены комиссии принимали участие в 9 совместных заседаниях комиссий Думы городского округа.

Комиссия по законодательству в своей работе:

- рассматривала и предоставляла заключения на проекты нормативно-правовых актов, было рассмотрено 51 проект НПА;

- готовила проекты нормативных правовых актов, в том числе три проекта решения Думы городского округа по внесению изменений и дополнений в Устав городского округа ЗАТО Свободный, проекты решений Думы городского округа по внесению изменений в положения по оплате труда работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений городского округа;

- рассматривала проекты НПА и протесты, направленные органами прокуратуры.

Также члены комиссии активно принимали участие в работе других комиссий Думы городского округа и на заседаниях Думы городского округа.

**Председатель комиссии Е.А. Викторов**

**РЕШЕНИЕ № 28/20**

от 07 февраля 2024 года

**Рассмотрение отчета председателя постоянной депутатской комиссии по городскому хозяйству "О своей работе и работе депутатской комиссии в 2023 году"**

Заслушав отчет председателя постоянной депутатской комиссии по городскому хозяйству Думы городского округа Пудовкиной Н.А., на основании п. 9 ст. 21 Устава городского округа, Дума городского округа

**РЕШИЛА:**

1. Отчет председателя постоянной депутатской комиссии по городскому хозяйству принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать отчет председателя постоянной депутатской комиссии по городскому хозяйству Думы городского округа Пудовкиной Н.А. "О своей работе и работе депутатской комиссии в 2023 году" в газете "Свободные вести" и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

**Председатель Думы  
городского округа  
Е.В. САЛОМАТИНА**

**Приложение**

**Отчет  
председателя постоянной депутатской комиссии по  
городскому хозяйству "О своей работе и работе депутатской  
комиссии в 2023 году"**

1. Члены комиссии принимали участие в заседаниях бюджетно-финансовой комиссии: обсуждение бюджета городского округа в части работы по городскому хозяйству и ЖКХ, благоустройству. Данная работа проводилась в тесном контакте с представителями администрации, руководителями организаций.
2. Выходила с инициативами к главе городского округа:
  - контроль исполнения муниципальных контрактов;
  - выделение денежных средств учреждениям городского округа на плановый период с целью формирования программ развития в разрезе проведения текущих и капитальных ремонтов.
3. Председатель комиссии - член конкурсной комиссии, принимала участие в этапах конкурса по выбору управляющей компании. Конкурс 2023 года состоялся.
4. Как член аттестационной комиссии, Н.А. Пудовкина принимала участие в двух заседаниях по аттестации муниципальных служащих.
5. Принимала участие в работе комиссии по городской среде.
6. Совместно с председателем Контрольного органа, заместителем главы администрации посетили котельную МУП ЖКХ "КЕДР" с целью осмотра использования оборудования, закупленного в 2022 году.
7. На заседаниях Думы городского округа выходили с предложениями по поддержанию ЖКХ "КЕДР": выделение дополнительных средств на приобретение насосов на станцию 3 подъема.
8. Принимала участие в обследовании жилых помещений после проведения перепланировки.
9. В составе комиссии по обследованию территории, проводили осмотр территории по содержанию уличной дорожной сети, придомовых территории, детских игровых площадок.
10. Впервые за последние года участвовала в работе комиссии по подготовке объектов жилого фонда и социальных объектов к зимнему периоду. Прошло обследование подвальных помещений, тепловых узлов, электрощитовых.
11. В ходе 2023 года были обращения граждан:
  - санитарное состояние подъездов, состояние кровли (дом

№ 25);

- освещение улицы Неделина и улицы, ведущей к КПП;
- состояние скважины у дома № 17;
- освещение улиц Неделина, Майского, Кузнецова;
- контейнерная площадка по сбору ТКО у дома 27;
- состояние придомовой территории и подвала дома 28.

**Председатель комиссии по городскому хозяйству Н.А.  
Пудовкина**

**РЕШЕНИЕ № 28/21**

от 07 февраля 2024 года

**О сложении полномочий депутата Думы городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области седьмого созыва по второму пятимандатному избирательному округу**

Руководствуясь требованиями подпункта 2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании заявления депутата Думы городского округа ЗАТО Свободный седьмого созыва по второму избирательному округу Малецкого А.Н. о сложении полномочий, в соответствии с пп. 2 п.1 статьи 25 Устава городского округа, Дума городского округа

**РЕШИЛА:**

1. Досрочно прекратить полномочия депутата Думы городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области седьмого созыва по второму пятимандатному избирательному округу А.Н. Малецкого на основании заявления об отставке по собственному желанию.
2. Копию решения направить в Свободненскую поселковую территориальную избирательную комиссию.
3. Решение опубликовать в газете "Свободные вести" и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.
4. Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете "Свободные вести".
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя комиссии по законодательству Викторова Е.А.

**Глава городского округа  
А.В. ИВАНОВ**

**Председатель Думы  
городского округа  
Е.В. САЛОМАТИНА**

**РЕШЕНИЕ № 28/28**

от 07 февраля 2024 года

**Об утверждении повестки дня на очередное 29 - е заседание Думы городского округа**

На основании статьи 12 Регламента Думы городского округа, Дума городского округа

**РЕШИЛА:**

1. Утвердить повестку дня очередного 29-го заседания Думы городского округа на 27 марта 2024 года:
  1. Рассмотрение и утверждение нормативных правовых актов.

2. Рассмотрение проектов НПА направленных органами прокуратуры.

3. Отчет главы городского округа "О результатах мониторинга реализации документов стратегического планирования в сфере социально-экономического развития городского округа, о результатах своей деятельности и деятельности администрации городского округа перед населением и Думой городского округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой городского округа в 2023 году".

4. Отчет председателя Думы городского округа о своей работе и работе Думы городского округа в 2023 году.

5. Отчеты депутатов Думы городского округа ЗАТО Свободный о своей работе в 2023 году.

6. О состоянии здравоохранения городского округа ЗАТО Свободный в 2023 году.

7. О ходе подготовки к празднованию Дня Победы.

8. О состоянии общественной безопасности в городском округе ЗАТО Свободный в 2023 году.

9. О социальном обслуживании населения городского округа ЗАТО Свободный.

10. Разное.

2. Решение опубликовать в газете "Свободные вести" и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

Председатель Думы  
городского округа  
**Е.В. САЛОМАТИНА**

**В администрацию городского округа ЗАТО Свободный требуются:**

**-Начальник отдела образования, молодежной политики, культуры и спорта.**

**-Ведущий специалист отдела образования, молодежной политики, культуры и спорта.**

**-Ведущий специалист финансового отдела.**

**-Секретарь административной комиссии (0,25 ставки).**

Обращаться по адресу  
ул. Майского 67, каб. 209  
тел. (34345) 5-81-11

**Уважаемые жители!**

**Для вашего удобства список номеров телефонов дежурных служб нашего городского округа.**

**Единая дежурно-диспетчерская служба:**

**112; 8(34345)4-81-01;  
8(34345)5-82-86;  
8-922-226-16-89**

**Пожарная охрана:  
01; 8(34345)4-80-81**

**Полиция:  
02; 8(34345)5-84-72;  
8(34345)5-89-81**

**Скорая помощь:  
03; 8(34345)5-89-82;  
8-922-203-56-00**

**Отдел ФСБ России:  
8(34345)5-84-37**

**Управляющие компании:  
УК ООО «Уралгазспецстрой»:  
8-900-210-83-99,  
8-953-055-67-17.**

**УК ООО Управляющая компания «ЖКХ Свободный»  
(для МКД 6)  
8-922-149-93-23,  
8(34338)6-20-11**

**СВОБОДНЫЕ ВЕСТИ**



**УЧРЕДИТЕЛЬ:** администрация ГО ЗАТО СВОБОДНЫЙ.

**НАШ АДРЕС:** 624790, пгт. Свободный, ул. Майского, 67.  
Тел./факс: (34345)58111, 58485. E-mail: adm\_zato\_svobod@mail.ru

**Дизайн и верстка:** Е.Н. Косенко

**Тираж:** 500 шт.